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ÚVOD 

 

Vzdělávání a výchova je velmi složitý a citlivý proces. Vstupují do něj faktory z vnějšího 

okolí a to ne vždy jen prostřednictvím školy nebo rodiny. Média, respektive masmédia jsou 

jedním z nejvýznamnějších činitelů, působících na mladou generaci. V této práci si 

jednotlivá média představíme a jednotlivě rozebereme z hlediska vlivu na mládež. 

 

S rozvojem lidské společnosti se rozvíjela také potřeba komunikace mezi jednotlivými 

členy určité společnosti. Komunikace se během doby neustále vyvíjela a vyvíjí. Od 

základních a jednoduchých způsobů až po dnešní, především digitální princip. Dnešní doba 

nabízí obrovské množství, jak být neustále v kontaktu s kýmkoliv na různých místech 

Země. Nástroje komunikace začaly, také s rozvíjející se obchodní činností, sloužit jako 

velmi účinný nástroj pro propagaci, reklamu a oslovení koncových zákazníků. Produktivní 

společnost potřebuje odbyt pro své výrobky a zde hrají masmédia významnou roli. 

Masmédia nejsou jenom nástroj pro reklamu, slouží jako zpravodajský a informační zdroj. 

Jejich moc je taková, že dokážou skupině diváků, posluchačů nebo čtenářů vnuknout          

i nereálné a smyšlené události. Je to plnohodnotný manipulační nástroj. A právě zde 

můžeme narazit na úskalí a rizika masmédií. Dospělý člověk má za sebou již nějaké 

životní zkušenosti a tak se ve světě masmédií dokáže zorientovat mnohem lépe a dokáže 

odhadnout i případná rizika. U mladé generace je tomu bohužel jinak. Mladá generace 

doslova prahne po poznávání nových možností, kontaktů a podobně.  

 

V jednotlivých kapitolách této práce budou popsány média a jejich funkce. Pro pochopení 

vlivu médií na mládež je součástí práce i dotazníkové šetření, které ukazuje jakým 

způsobem a v  jaké intenzitě masová média působí na psychiku a životní styl dotázaných 

žáků.  Současná společnost a její tempo klade na mládež nesmírně velký tlak, který je 

iniciátorem chtíče, touhy a v neposlední řadě i závislosti na médiích. Dnešní děti to mají 

svým způsobem mnohem těžší než předchozí generace. Společenské a majetkové  rozdíly 

se neustále prohlubují a bohužel přináší také závist. Od toho se pak odvíjí celá řada 

různých projevů proti standartnímu společenskému chování a zvyšuje se rapidně riziko 

násilí u mladé generace. 

 

Díky rozvoji technologií a dostupnosti techniky je možné dnes získávat mnohem větší 

množství informací než dříve. Otázkou však je, zda je to dobře. Mladý člověk se 
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v psychologickém vývoji nijak neliší od svého předchůdce z řad starší generace. Je na něj 

vyvíjen mnohem větší tlak a hlavně je ohrožován daleko více různými riziky. Tato rizika 

jsou nebezpečná hlavně z hlediska mravního a duševního vývoje. Doby, kdy se děti dostaly 

jednomu druhu časopisu a v knihovně byla jen dobře prověřená a vhodná literatura, jsou 

dávno pryč. Největší dominantou a zároveň hrozbou je jistě internet. I tomuto druhu se 

v práci věnuji a je mu z části také věnováno i dotazníkové šetření.  

 

Svůj průzkum zaměřuji také na mediální výchovu, která je jedním z prostředků prevence 

správného chování žáků při práci s médii. Výstupem budou doporučená opatření. Tlaku 

společnosti lze odolávat a lze si najít si svůj vlastní postoj. Je důležité znát své potřeby       

a hlavně poznat sama sebe. Dospělí člověk na to mnohdy snadno nepřijde a co teprve dítě. 

Stačí se rozhlédnout kolem sebe a zjistíme, že tradiční způsob trávení volného času je 

minulostí. Mládež dnes venku spatřit můžete, ale často jsou to malé skupinky, které si 

vychutnávají cigaretu, nebo v horším případě, poznávají opojení alkoholu. Nechci být 

pesimistou a vím, že existují i světlé výjimky. Do života mládeže se média dokázala dostat 

mnohem snáze než v případě dospělých. Jsou velmi atraktivní, moderní a hlavně nabízí 

neustále něco nového. Přesně na to reaguje při svém výběru  mládež. Společnost by měla 

být více aktivní a měla by se zajímat o nové možnosti využívání médií. Ta nám můžou       

pomáhat, ale i ubližovat. I my se sami učíme a snažíme se vyvarovat nástrahám. Denně nás 

ve zpravodajství varují před novými metodami internetových a bankovních podvodníků. 

V těchto případech nás mohou připravit o nemalou finanční částku. Není to však ten 

nejhorší způsob, jakým nám mohou ublížit. Nebezpečí je mnohem větší a nezodpovědné 

chování může mít daleko větší dopad. Obětí kyberšikany přibývá a většinou jsou jimi děti. 

Získat si jejich důvěru na základě předstírané kamarádské komunikace, není příliš složité. 

Pokud dítě nemá dostatek informací a není patřičně varováno, stává se snadnou obětí. 

Působením školy a rodičů lze docílit kvalitní mediální gramotnosti a naučit tak dítě 

správně kriticky uvažovat. Dalším varovným signálem je posun společenských norem 

k větší benevolenci k násilí, erotice a návykovým látkám. I tomuto musíme dnes bohužel 

čelit. Roste také agresivita a projevy šikany jsou častým jevem. Nelze veškerou 

odpovědnost přenést jen na média. Jedná se o složitý komplex aplikace všech dostupných 

procesů. Energie vložená do prevence, výchovy a vzdělání se společnosti vyplatí 

mnohonásobně. Tato práce je jedním z mnoha monitoringů vlivu médií na mládež. Sám 

média sleduji a rád poznávám nové trendy. A jsem také často překvapen z nabízeného 

obsahu, ke kterému má velmi snadný přístup i naše sledovaná cílová skupina.  
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1 Teoretický základ  

 

V této kapitole se věnuji médiím z obecného pohledu. Zajímavá je historie a vývoj médií 

až po současnou podobu. Vlastnímu rozdělení médií a charakteristice se věnuje další 

kapitola. V teoretickém základu se podíváme až do dávné historie sahající ke kořenům 

lidstva samotného. Média a komunikace nejsou totéž a právě média se dají označit za čistý 

produkt člověka. Komunikace sama o sobě je velmi široký pojem a její uplatnění najdeme   

i v rostlinné a živočišné říši. Vždyť vše co je živé, mezi sebou komunikuje na různých 

úrovních a různým způsobem. Média je proto nutné z tohoto souboru vyčlenit a co 

nejpřesněji specifikovat a popsat.  Mládež sama dobře netuší, co to masová média        

jsou, a dlouho také nebylo potřeba se této problematice věnovat ve vzdělávacím procesu. 

Média byla ošetřena základní způsobem v hodinách občanské výchovy a na tehdejší dobu, 

kdy média nebyla rozvinuta, tak jako dnes, to mohlo stačit. Současný rozsah a neustálý 

rozvoj masových médií však nutně potřebuje zvýšenou edukaci u mládeže. Tuto funkci 

plní předmět mediální výchova. Pedagogové a vychovatelé se musí sami neustále        

vzdělávat, protože jak se ukáže i v dotazníkovém šetření, v nových elektronických 

technologiích mají žáci často náskok. To však neznamená, že se dokážou dobře a bezpečně 

orientovat v nekonečných možnostech virtuálního světa.  Mediální výchova má být 

„majákem“ v moři informací a rizik plynoucích z masových médií. Je jistě velmi náročné 

sestavit náplň tohoto předmětu. Je totiž velmi důležité najít společné téma s žáky a nesmí 

docházet k jednostrannému názorovému postoji z pozice pedagoga. Mládež sama dobře 

nedokáže roztřídit a vhodně využít množství informací, ke kterým má v podstatě 

neomezený přístup. Navíc má pocit, že se v této oblasti orientuje mnohem lépe než dospělí 

jedinci. Zde se také nabízí otázka, zda by se pedagogové ve vlastním zájmu, neměli snažit 

držet krok s dobou a především technikou. Opravdu není ideální, pokud například 

vyučující tento předmět nedokáže odeslat sms, spustit dataprojektor (bez pomoci žáků)       

a nebo se přímo hrozí dotykových obrazovek. Nejde o to být specialistou a odborníkem na 

všechny technické zázraky a novinky, ale jde především o důvěru žáků. Zvláštně může 

působit např. přednáška o sociálních sítích, kdy učitel ani jednu nikdy neviděl. I takové 

případy se stávají a je to vždy ke škodě. U žáků to vzbuzuje nedůvěru a už dopředu mají 

učitele za neznalého teoretika. Je to velmi citlivý proces, a myslím si, že předmět mediální 

výchova by neměl být jen dalším „výmyslem“ ministerstva školství a je potřeba mu dát 

stejnou váhu, jako ostatním předmětům. Vše souvisí s vývojem společnosti a je nutné se na 

mediální výchovu dívat především jako na prevenci před možnými riziky.  
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1.1 Média 

 

Výraz médium má své kořeny z latinského jazyka. Zjednodušeně řečeno se jedná               

o zprostředkování nějaké skutečnosti nebo události. Aby média byla plnohodnotná tak 

potřebují sdělovače a přijímače informací. V podstatě jakýkoliv prostředek použitý při 

přenosu informace je médiem. V moderní společnosti je často užíván výraz masová média. 

Ta by se dala definovat jako prostředky pro přenos informací k širší skupině lidí, kteří se 

vzájemně neznají. Média jsou různá a dělí se podle používaných způsobů a technologií, 

jednotlivé druhy budou popsány v dalších kapitolách. Masová média výrazně potencoval 

rozvoj komunikační techniky a digitalizace. Tak jako všechny výdobytky moderní doby     

i masová média dokáže člověk často zneužívat ke svému prospěchu. A to je jeden z úkolů 

pedagogů a vychovatelů, preventivně působit na mládež a to především v předmětu 

mediální výchova. Vliv médií je víc a víc intenzivnější a u mládeže může vytvářet i vlastní 

realitu, která je mnohdy pro ni významnější než skutečný svět okolo.  

„Masová média nejsou považována jako prostředek, který přispívá ke vzdělávání 

nebo modernizaci, ale jsou považována za škodlivý element, kvůli nabídce 

špatných vzorů“ . [1, s. 38]  

Přesto je vliv masových médií na výchovu a vzdělávání značný a je možné využít               

i pozitivního přínosu médií. „Masová média jsou významným zdrojem vzorců sociálního 

očekávání o sociální organizaci specifických skupin v moderní společnosti. To znamená, že 

ve svém obsahu popisují nebo zobrazují normy, role, statusy a sankce opravdu každého 

druhu skupiny známé v současném společenském životě“  . [2, s. 231]  

Zkoumání vlivu médií na mladého člověka se zabývá celá řada odborníků. Hlavní je 

sledování vlivu na chování jedinců. Svou velkou kapitolu má v historii médií televize. Dá 

se hovořit v podstatě o revoluci, především 60. let. Dlouho pak, ale převládal              

názor, že média mají stále nadvládu a moc nad lidmi a to nepřímým způsobem. Socializace 

jedince je složitý proces a platí to především pro mládež.  
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1.2 Historie 

Jazykový původ slova „média“ jsme si již vysvětlili. Nyní se vrátíme až do dob našich 

předků v období paleolitu. V této době používal člověk jakési první médium a to jeskynní 

kresby.  

„První známá umělecká díla vytvořil Homo sapiens sapiens v době asi před 35 000 až 12 

000 lety. Jsou jimi malby v jeskyních a skalních obydlích v jihovýchodní Francii 

a severním Španělsku. Pravěcí malíři vytvářeli svá díla za světel lojových lamp a často si 

stavěli lešení, aby mohli pracovat i v nepřístupných místech u stropu jeskyní. Podle názoru 

odborníků neplnily obrazy jen dekorativní účel, ale měly jistě i spirituální význam. 

Nejčastějšími náměty jeskynních kreseb byla zvířata, především srnky, buvoli, koně, 

nosorožci, mamuti či jeskynní lvi. Lidé jsou zde zachyceni velmi zřídka, obvykle mnohem 

schematičtěji než zvířata, a navíc v mnoha případech se zvířecími maskami na obličeji. 

V těchto jeskyních pravděpodobně docházelo k obřadům, při nichž šaman v masce 

představoval prostředníka mezi světem lidí a říší zvířecích duchů“.  [3] 

Média se postupem doby vyvíjela především s rozvojem člověka. Významný posun nastal 

v okamžiku schopnosti řeči a písma. O tomto období bylo napsáno mnoho knih s velkým 

počtem stran.  

 

Současná média dokáží přenášet mnohem větší množství informací, které se dá jen těžko 

srovnat s vlastní historií. Podstatným rozdílem je, že dnes se informační tok uskutečňuje 

dvěma směry. Především internet je prostředím, kde je toto možné. Celá řada aplikací 

v režimu on-line se hojně využívá i ve vzdělávacím procesu. 

 

 

1.3 Současnost 

 

Moderní společnost má v současnosti téměř neomezené prostředky určené nejen k vlastní 

komunikaci, ale také ke sledování událostí z celého světa. Jedná se o záplavu       

informací, které nás denně obklopují, a přiznejme si i často odvádí od aktivit, kterými 

můžeme lépe strávit volný čas. Jak již bylo uvedeno, média mají opravdu bohatou    

historii, zůstaňme, ale u těch současných forem. Důležitý okamžik nastal spuštěním 

rozhlasového vysílání, televize a v neposlední řadě internetu. Internet je momentálně 

jedním z nejvýznamnějších prostředků. Především díky své dostupnosti, která roste 

skokově a také díky svým možnostem interakce. Jen pro zajímavost, internet v reklamním 
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oboru vytěsnil rozhlas a společně s televizí dominuje v žebříčku marketingových nástrojů. 

Pokud vynecháme rozvojové země a jejich obyvatele, tak můžeme tvrdit, že moderní 

člověk je dnes denně součástí mediálního komplexu, který je tvořen televizí, internetem     

a moderním komunikátorem. Tím je myšlen mobilní telefon, který již řadu let neplní jen 

primární funkci. Současné telefony nás neustále informují o událostech z našeho         

okolí, platí za nás v bance a umožňují nám udržovat nepřetržitý kontakt na sociálních 

sítích. Současná média nevyžadují ani ranní cestu do novinového stánku. Čerstvé 

informace máme k dispozici hned a na místě pokrytém signálem. Nelze ovšem tvrdit, že 

jsme dosáhli vrcholu komunikace. Paradoxem této mediální doby je upadající touha po 

přímé verbální komunikaci a především po osobním setkání. Vždyť je to tak snadné vše 

potřebné vyřídit z domova prostřednictvím internetu. Toto je bohužel jeden z negativních 

jevů, který přímo souvisí s rozvojem médií. Společnost by se měla snažit především           

o intenzívní využívání těchto možností pro podporu trvale udržitelné společnosti. Jedná se 

nejenom o sociální aspekty, ale také o problematiku environmentálního vzdělávání již 

v útlém věku. I když máme k dispozici nejmodernější technologii, nesmíme zapomenout, 

že poslední slovo má příroda. Je potřeba na to pamatovat, i ten nejchytřejší telefon bude 

k ničemu bez energie a spojení se sítí. O zneužívání médií nemluvě. Velké společnosti, 

vlastnící opravdu silná média s širokým zásahem, musí mít jasnou strategii a vizi, která 

nedopustí průnik negativních jevů prostřednictvím jejich informačních kanálů. Ve vedení 

těchto společností by neměli být jen tvrdí obchodníci a ekonomové, ale také lidé s citem 

pro věrohodnost, spravedlivost a schopností uvědomit si důsledky neuvážených                  

a pochybných procesů. Vývoj jistě není u konce a jednou i současná média budou 

zkoumána  historiky. Současná média nám dokáží pomoct, ale i uškodit.   
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1.4 Funkce 

 

Média se podílejí na vytváření masové kultury, a to tím, že dokážou nabízet totéž sdělení 

velkému počtu příjemců a tím jim zajišťovat sdílené zprostředkované zážitky.  Podle všeho 

také tímto způsobem dokážou ovlivňovat intelektuální, estetické, zábavné a volnočasové 

projevy příjemců. Do uvedených funkcí patří také socializační funkce, která nám přináší 

různé vzory pro naše chování. „Masově-komunikační prostředky výrazně ovlivnily, a stále 

ovlivňují vývoj společnosti, její organizaci a podílejí se na vytváření nového životního 

stylu. Jejich funkce se postupně ustálily. Jde hlavně o funkce socializační, demokratizační, 

racionalizační, informační, informační, poznávací, propagační, výchovně-osvětovou, 

eticko-estetickou a jiné“ .[4, s. 23] 

 

Mezi nejvýznamnější funkce médií patří zprostředkování informací. Média informaci sdělí, 

zprostředkují a interpretují. Média nám také umožňují lépe poznat náš svět. Velmi důležitý 

je také mezi generační přenos informací. Díky tomuto procesu je možné trvale udržet 

například tradice a cenné zkušenosti našich předchůdců. Média umožňují i jakýsi 

společenský monitoring, kdy nás dokáží upozornit na nejrůznější problémy a rizika. Nelze 

opomenout také velmi důležitou zábavnou funkci, která byla dříve jednou z primárních 

funkcí médií. Dnes, ale opět nabírá na významu ve volnočasových aktivitách v kombinaci 

s multimédii a internetu. Autoři, kteří se této problematice věnují, často uvádí                      

i demokratizační funkci, kdy je všem občanům umožněn stejný přístup k informacím. 

Důležitá je také funkce eticko-estetická, která je jakousi normou pro základní společenské 

chování a mravní zralost. Již uvedená zábavná funkce je jistě příjemným způsobem 

odpočinku  po náročném pracovním nebo studijním nasazení, ale především televizní svět 

nás dokáže dostat často mimo realitu. Projevit se to může sníženou schopností a především 

odhodláním, řešit naše skutečné problémy. Únik do světa mediální zábavy je mnohem 

příjemnějším a bohužel také často, jediným způsobem trávení volného času. Prostředkem 

komunikace je jazyk a v případě médií hovoříme o mediálním jazyku. Ten se s postupem 

času také vyvíjí. Přibyla celá řada nových slov a výrazů, které tu nikdy nebyly a to ani 

v tak pestrém a bohatém jazyce, jako je čeština. Mediální jazyk upravuje naši mluvu, 

obohacuje slovní zásobu a dotváří naše jazykové schopnosti. Ne vždy, ale ku prospěchu 

věci. Konkrétně náš rodný jazyk často doslova trpí při různých zpravodajských přenosech 

a vstupech moderátorů. Bohužel se většinou jedná o velká média a tak řada lidí přejímá 

pochybné výrazy a hybridy slov. Nejvíce se to ovšem projevuje ve stylu mluvy                   

a především písma u mladé generace. I tento jev se dá připsat na účet médií a jejich vlivu. 
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2 Vymezení základních pojmů  

 

V následujících kapitolách si představíme nejvýznamnější média, která nás provází denně a 

ovlivňují naše chování, názory a mnohdy i řídí kroky našeho rozhodování. 

 

2.1 Televize 

 

Bez nadsázky královnou masových médií je, a jistě ještě dlouho bude, televize. Slovo 

televize má hned několik významů, od technického označení konkrétního přístroje až po 

studia, která připravují televizní program. Televize je systém přenosu zvukového                

a obrazového signálu. I televize splňuje jedno z kritérií médií, může mít neomezený počet 

sledujících jedinců, tedy odběratelů vysílaného programu. Televize je součástí masové 

kultury a plní hned několik funkcí. Mezi ty nejdůležitější patří zábava, následuje 

informační služba, vzdělávací, etická, a důležitá je i komerční. Komerce je dnes nezbytnou 

součástí, především pro soukromé provozovatele televizních studií. Jedná se totiž o jediný 

zdroj financí, důležitých pro chod této soukromé televizní stanice. Sama komerce nebo 

také reklama je velkou kapitolou, které se také věnuje tato závěrečná práce. Naproti 

soukromým televizím stojí veřejnoprávní. Jejich úkolem je především služba společnosti 

starající se o kulturní, národní a tradiční hodnoty celého státu. V programové náplni by 

měla mít prvky pro každého jedince. Jelikož je financována z povinných poplatků, tak 

nemusí podléhat komerci a snaze po zisku, ale může všechny své zdroje využít pro tvorbu 

kvalitního programu. Veřejnoprávní televize často provozují více svých kanálů a mohou se 

tak mnohem více specializovat, než stanice soukromé. Pořady tvoří nejvýznamnější složku, 

mohou být autorské nebo převzaté. Rozhodně je třeba upozornit, že množství pořadů 

narůstá a divák se často marně snaží sledovat co největší počet . Při takto přesyceném 

režimu však dochází, od méně pozorného vnímání obsahu, až k povrchnímu sledování. 

Pokud se pak jedná, například o vzdělávací pořady, tak je to ke škodě, že vzdělávací 

funkce nemůže být plnohodnotně splněna. Kvantita tak ovlivňuje kvalitu, především 

kvalitu sledování. Největším problémem je to u dětí. Jejich nervová soustava se vyvíjí       

a nejsou schopny vstřebávat takové množství nabízeného programu. Televizní vysílání 

podléhá zákonům a radě pro televizní a rozhlasové vysílání. I když je těmito nástroji 

nastavena regulace, neznamená to, že je obsah vždy vhodný a bezpečný pro všechny 

skupiny, především pak pro děti. Televize nám dokáže ukázat místa, která třeba nikdy 

nenavštívíme, zprostředkuje nám zážitky a situace nejrůznějšího charakteru, ale vždy 
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bychom měli mít na paměti, že televize dokáže především manipulovat. Většina toho co 

nám televize ukazuje, může být ve skutečnosti zcela odlišné než na obrazovce. A to je 

velmi nebezpečné. Televize je také často našim hlavním zdrojem zpráv z domova a ze 

světa a někdy nám uniká, že nesledujeme i jiné informační zdroje a tak televize opět 

přebírá nadvládu nad naším přehledem a je zdrojem názorů, které bezmyšlenkovitě 

přejímáme. Jsou to často samotní moderátoři, kteří za honbou vysoké sledovanosti, často 

zacházejí možná i daleko za své přesvědčení. Ukazují nám dramatické životní situace        

a doprovází je komentáři, které nám mohou způsobit zkreslené vnímání stejné situace, ale 

v reálném životě. „Televize potlačuje vaši schopnost myslet, ale nikoli způsobem, který by 

vedl k osvobození mysli, odpočinku nebo obnově sil. Vede k mysli ještě vyčerpanější“.     

[5, s. 209] 

 

Televize významně ovlivňuje náš konzumní styl života, často nám podprahově nabízí 

produkty, které vlastně vůbec nepotřebujeme, a přesto kupujeme. Musíme si uvědomit, že 

při sledování televize se často odtahujeme od reálného světa a hlavně našich blízkých. 

Televize není zdrojem naší energie, často ji totiž při sledování spotřebováváme a na konci 

některých programů jsme dokonce i v jisté psychické labilitě. Psychologové také často 

hovoří o snižování pozornosti vůči různým podnětům. Ano, i takto nám může televize 

sloužit. „Televize nabyla statutu „metamédia“ – stala se nástrojem, který nejenom, že 

určuje naše vědění o světě, ale i naše vědění o tom, jak se k vědění dospívá“ . [6, s. 167] 

Televize se bude dále rozvíjet, technicky i programově. Vzhledem k prodlužujícímu se 

věku lidí, bude přibývat osob důchodového věku a právě televize bude pravděpodobně 

hlavní zábavnou a volnočasovou aktivitou, můžeme jistě připojit i slovo levnou. Bude to 

na provozovatelích, jaký nabídnou program. Snad to nebudou jen bezduché a nekonečné 

seriály, proložené intenzívní dávkou reklamních spotů. Některé studie uvádí, že čím je 

člověk vzdělanější, tím méně sleduje televizi a poslouchá rozhlas. Abychom jen 

nekritizovali, musíme televizi přiznat i kladný vliv na zachovávání kulturního bohatství     

a tradic. Zachování původních hodnot a vzdělávací funkci mladých i starších diváků. 

V neposlední řadě je televize i často jediným „kamarádem“ lidí, kteří jsou z různých příčin 

odkázáni na lůžko, a nebo jsou sami. Rozvoj televize také předpokládá naši zralost             

a schopnost vyhodnotit kvalitu nabízených programů. Především rodiče by měli být na 

pozoru. Ideální je když sledují i dětské programy společně se svými dětmi a v      

okamžiku, kdy dítě něčemu nerozumí, tak dokáží zareagovat a vhodně vysvětlit. Televize 

si své prvenství mezi médii ještě hodně dlouho udrží a tak bychom se na ni neměli jen 

dívat, ale měli bychom ji i vnímat.  
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2.2 Rozhlas 

 

Historie rozhlasu sahá mnohem dále než historie televize. Technicky je rozhlas také 

mnohem jednodušší a i dostupnost je větší, především díky snazšímu příjmu signálu. 

Rozhlas funguje na principu šíření pouze zvukového obsahu. Svůj největší boom zažíval 

již počátkem 20. století ve Spojených státech amerických. Do té doby zpravodajství 

dominoval tisk a telegrafní přenos. Rozhlas dokázal velmi rychle šířit zprávy, svolat masu 

lidí a také představit nové hudební nahrávky. Rozhlas se celkem dobře doplňoval s tiskem 

a postupně se stával příslušníkem rodiny, který pobaví, informuje a pomůže. Rozhlas plnil 

také nenahraditelnou informační funkci během válečného období. Byl to často opravdu 

jediný zdroj     informací, který pomohl včas ochránit životy obyvatel. Postupně však 

dozrávala největší konkurence a to je televize. Ta již dávno sesadila rozhlas z přední příčky 

oblíbenosti. Ovšem i zde platí, že si lze slušnou pozici, a vlastně i oblibu, udržet. Rozhlas 

musel prodělat řadu transformací a změn, které byly iniciovány právě příchodem televize. 

Už nestačilo vysílat pár hodin denně a většinu času vyplnit hudbou. Postupně se rodila 

nesčetná řada rozhlasových stanic nejrůznějšího žánru a stylu. Dnes jsou stanice zaměřené 

čistě na mluvené slovo nebo dramata. Existuje celá řada hudebních stanic, které se profilují 

na nejrůznější hudební žánry, a nesmíme opomenout také čistě informační a zpravodajské 

stanice.  

 

Stejně tak jako jsou televize rozděleny na soukromé a veřejnoprávní, totéž platí i pro 

rozhlas. A mnohdy je to znát doslova na první poslech. Typická soukromá stanice 

zaměřená na mladší cílovou skupinu působí až agresivně. Podílí se na tom takzvaná 

zvuková grafika stanice, hudba a projev moderátorů. Úkolem takové stanice je mít co 

nejvyšší poslechovost, která se pak promítá do úspěšnosti na rozhlasovém reklamním trhu. 

Posluchač těchto stanic je neustále vtahován do různých akcí a soutěží, za kterými stojí 

často sponzor, tedy klient obchodního oddělení rádia. Ale i na rozhlasovém trhu je možné 

si vybrat. Nabídka je opravdu pestrá. Někomu můžou vyhovovat veřejnoprávní stanice pro 

svou celkovou vyváženost a kultivovanost. Rozhlas i televize by měly také pečovat o náš 

národní poklad, tedy jazyk. Bohužel je tomu často naopak. I u profesionálních moderátorů 

občas slýcháme různá až prapodivná slova kombinovaná češtinou a angličtinou. Především 

veřejnoprávní stanice by měly dbát na spisovný jazyk v projevu, a také v komerčním 

sdělení, tedy v reklamních spotech. Rozhlas sice částečně ustoupil televizi, ale i on má 

svou budoucnost spojenou především s digitalizací a internetem.  
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2.3 Tisk 

Tisk patří mezi první média, která šířila zprávy. Vše se významně zrychlilo s objevením 

knihtisku. Ještě před tímto objevem se zprávy šířili pomocí jednoduchých letáků a na 

různých podkladech. Vše se časem zdokonalovalo až do počátku 17. století, kdy se objevili 

první noviny ve Štrasburku. Následoval zrod různých forem novin, které dnes známe jako 

časopisy, revue, magazíny a podobně. Tisk je tu mnohem déle než rozhlas nebo televize. 

Má své pevné místo ve světe médií a i když počet výtisků novin postupně klesá, nehrozí 

zatím v dohledné době nějaký rapidní úpadek i přes nátlak nových technologií. Zmínku si 

zaslouží také samotná kniha. Dá se hovořit přímo o zdroji vzdělání, kultury, zábavy           

a vědění. Kniha má trvalou hodnotu a je také ideální k archivaci. Díky těmto vlastnostem 

můžeme poznávat historii a čerpat vědomosti dávných učenců a vědců právě z knih. Knihy 

jsou také symbolem vzdělanosti a kulturní zralosti. Lidé rádi shromažďují množství knih 

ve svých knihovnách. Ovšem i zde to může být občas jen stylovým doplňkem bytové 

architektury. Knihy by nás měly doprovázet v průběhu celého života. Na trhu je dostupná 

literatura pro děti i dospělé. Mohli jsme také zaregistrovat různé mediální kampaně na 

podporu společného čtení rodičů a dětí. Na pozitivním vlivu se jistě shodneme. Z tisku 

jako média vyzdvihneme noviny. Ty jsou od nepaměti hlavním zdrojem čerstvých 

informací z domova a také ze světa. Obstojí však v dnešní rychlé a přetechnizované době? 

Dnes si aktuální dění můžete přečíst kdykoliv a téměř kdekoliv, kde je signál mobilních 

operátorů nebo internetové sítě. Noviny jsou ve velké nevýhodě a v podstatě i v ohrožení.   

I zde je potřeba si uvědomit, že náklady na vydání a tisk neustále rostou. V dnešní době je 

mnohem levnější zaplatit programátory a získané informace dávat na zpravodajské weby. 

Reklamu najdete i v novinách, také je to často jediný zdroj financí a placená inzerce může 

pomoct při stále rostoucích nákladech. Na rozdíl od webových informačních portálů je 

celkový dojem z klasických novin prostě mnohem jistější a důvěryhodnější.  Možná i proto 

zůstávají jakousi kulturní hodnotou a jsou denní součástí velké skupiny lidí, kteří je dokáží 

ocenit a berou je stále za primární zdroj informací. Tištěná média mají jen těžce 

odhadnutelnou budoucnost. Doufejme, že přežije i kultivovaná forma tisku a nezůstanou 

jen hromady podobných letáků, lákajících na slevy velkých obchodních řetězců. Ve 

společnosti se občas také hovoří o schránkových novinách. Ano, hovoříme o zmiňovaných 

letácích. Jistě se shodneme, že toto do kultury tisku, jako informačního média, zcela jistě 

nepatří. Dokud budeme ochotni tisk číst, tak budou vydavatelé ochotni ho tisknout.     
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2.4 Internet 

Nejnovější a nejmodernější médium si v tomto přehledu nechávám záměrně nakonec. 

Historie internetu sahá zhruba do poloviny šedesátých let. Jednalo se tehdy o požadavky 

armády, která chtěla efektivně propojit své počítače spolehlivým a funkčním způsobem      

i během výpadků. Postupem času se však tato technologie dostala za pomocí experimentů  

i mezi veřejnost a internet se začal pomalu šířit všemi směry, doslova jako pavučina. Jeho 

rozmach se týkal především vyspělých zemí, kde bylo zapotřebí mít na tehdejší dobu 

kvalitní základnu počítačů, které tvoří páteřní body celé internetové sítě. V současné době 

můžeme internet považovat za životní styl a denní součást našeho života. Má své 

přednosti, které vychází z jeho technologické podstaty. Je velmi rychlý, víc a víc dostupný 

a především levný. Internet se vymyká klasickým masovým médiím  svou interaktivitou a 

možnostmi. Internet totiž dokáže být rozhlasem, televizí i novinami současně a k jeho 

obsluze dnes stačí jednoduchá a přesto velmi sofistikovaná zařízení jako například     

tablet, chytrý telefon a další zařízení. Internet není řízen z jednoho místa a nepodléhá 

nějaké určité organizaci. Také struktura není nijak definovaná. „Internet je multi jevištěm 

paralelismu, souběhů dat, faktů, let, letopočtů, který v mnoha směrech ruší cit pro 

chronologii nebo ho i zcela převrací“ . [7, s. 122]  

Internet také obohatil jazyk o celou řadu nových slov a výrazů, které jsou původem 

programovacího jazyka. Významně se také podílí na šíření angličtiny, a i když je dnes 

většina programů a aplikací provázena domácím jazykem, anglické výrazy tak nejsou 

vzácností. Díky internetu vznikla také celá řada nových znaků a symbolů známých jako 

„smajlíci“. Jedná se o grafickou symboliku, která představuje různé postoje a emoce. 

Internet nás také zahlcuje obrovským množstvím zpráv a informací, které pro nás nemají 

mnohdy žádnou hodnotu a jen nás vtahují do tohoto virtuálního světa, kde nám hrozí 

odtržení od reality. S internetem přímo souvisí také takzvaná multimédia. Jedná se o nosiče 

dat různých forem. Patří sem CD, DVD, paměťové karty, flash disky a další technologie 

sloužící pro uchování dat. Internet a multimédia jsou velmi oblíbené u mladé generace. Již 

dnes se díky počítačům mohou připravovat na své budoucí povolání. Oborů, kde není 

zapotřebí počítač, ubývá. Bohužel to má i negativa. Internet a multimédia jsou také častou 

volnočasovou aktivitou a někdy i jediným způsobem mimoškolní komunikace dětí. Zde je 

důležitá role rodičů a regulace z jejich strany. Jak moc je internet pro děti důležitý ukáže 

také průzkum v další části této práce. Pokud přeneseme význam jednoho známého 
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pořekadla, tak bychom s jistotou mohli tvrdit, že internet je velmi dobrý sluha, ale také 

velmi zlý pán. 
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3 VLIV MASMÉDIÍ NA VÝCHOVU A VZD ĚLÁNÍ 

Mezi nejdůležitější médium působící na mládež je bezpochyby televize. Aniž bychom si to 

snad přáli, stává se televize často jediným „kamarádem“ našich dětí.  Vše by bylo 

v pořádku, pokud by toto médium plnilo pouze výchovnou a vzdělávací funkci. Ve 

skutečnosti je tomu však jinak. V tomto okamžiku nemá smysl rozebírat rozdíl mezi 

veřejnoprávní a komerční televizí. Vývoj a tlak na produkční studia, často potencován 

pouze snahou za vyšším ziskem při prodeji komerčního času, umožňuje zrození programu 

mnohdy nevalné kvality. Pravidelně je prováděna celá řada výzkumů, které dokazují, že si 

děti samy rády vybírají líbivý až přihlouplý obsah televizních seriálů a pořadů. Také je 

dokázáno, že děti z horších sociálních poměrů mnohem snadněji podléhají televizní realitě 

a považuji ji za skutečnou. Vše se automaticky promítá do procesu výchovy a vzdělávání.  

Opět musíme vyzdvihnout nenahraditelnou funkci rodičů, kteří mají být současně 

regulačním mechanismem.  

U dětí, které mají možnost sledovat i nevhodné pořady, hrozí vzrůstající agresivita a změna 

psychiky. Všechny tyto změny jsou odvozeny od změn biologických. Neurologové se 

shodují, že sledováním například drastických scén, dochází k nadměrné produkci 

stresových hormonů, které jsou aktivátory změn v chování dítěte. Mimo jiné dochází také 

k poškozování určitých částí nervových buněk mozku.  Dalším velkým problémem je 

jedna z typických vlastností dětí, a to napodobování. Dítě není schopno rozeznat, zda 

hrdina, kterého napodobuje je opravdovým nositelem dobra nebo zla. Více se o této 

problematice dozvíme z prací renomovaných psychologů a psychiatrů. V tento okamžik je 

nejdůležitější umět správně naplánovat a zároveň řídit volný čas dítěte.  

 
 
3.1 Média a volný čas 

Tak jako dospělí pracující člověk, tak i dítě školou povinné potřebuje dostatek volného 

času na odpočinek a své záliby. Pro dítě je důležitá nejenom výchova a vzdělávání 

v prostředí školy, ale také osvojování si návyků v rodinném prostředí. I zde probíhá velmi 

důležitý výchovný proces. S rozvojem techniky a dostupnosti současných masových  

médií, došlo k rapidním změnám při využívání volného času. Média provází dítě 

v podstatě během celého dne, jak ve škole, tak doma. Pokud jde o školní prostředí, hrají 

dnes média důležitou roli u procesu vzdělávání.  Klidně jim můžeme přiřknout řadu 

pozitivních funkcí. Od jednoduchého data projektoru až po interaktivní tabuli, která děti 

dokáže nenásilnou a hravou formou interaktivně zapojit do výuky. I zde proběhla řada 

testů, které prokázaly, že dobře zvolený výukový program v kombinaci s adekvátním 
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pedagogickým přístupem přináší dobré studií výsledky. Opusťme nyní prostředí školy       

a zaměřme se na volnočasové aktivity dětí. 

 

Dávno neplatí známé rčení „Hodím tašku do kouta a jdu ven“. Školní zařízení nabízí velmi 

pestré programy pro volno časové aktivity, i přes tuto skutečnost statistiky uvádí vysokou 

oblíbenost odpoledních kroužků, zaměřených na multimédia, tedy počítače           a 

internet. Z toho vyplývá, že tato média mají velký vliv na děti, již v raném věku. Ostatní 

nabízené aktivity, jako například ekologická centra, umělecké soubory, technické dílny, 

výtvarné kroužky, sportovní aktivity a další, nejsou zrovna středem největší pozornosti      

u dětí. Našim úkolem teď není přemýšlet nad zatraktivněním výše zmíněných zájmových 

kroužků. Média zabírají ve volném čase dětí stále větší a větší podíl. Otázkou je proč. 

Důvodů je hned několik. Dle mého názoru jsou média pohodlná, lehce stravitelná, snadno 

dostupná a hlavně atraktivní. Pokud bychom provedli jednoduchý test, kdy dítěti 

nabídneme míč a tablet, jistě se všichni shodneme, že převážná většina dětí se rozhodne 

pro tablet. Opět narážíme na otázku výchovy. Příkladné a modelové chování rodičů dokáže 

významně ovlivnit rozhodování u dětí při výběru volno časové aktivity. Nemá smysl dělat 

z masových médií tabu a zakazovat je. Mnohem lepší je, pokud dětem ukážeme správný    

a vhodný způsob, jak tato média využít.  

 

V kapitole, která pojednávala o tisku, jsme se dozvěděli, že klasická tištěná média jsou na 

ústupu. Je známou věcí, že četba knih významně obohacuje slovní zásobu. Nechci být 

skeptikem, ale kniha v rukou dítěte bude časem vzácným úkazem. Není potřeba však 

propadat panice. Pokusme se tedy využít média správným způsobem. Jestliže dítě samo 

nejeví zájem o knihy, pokusme se v něm probudit zájem o četbu prostřednictvím čteček 

knih. Nechci, aby to vyznělo jako elektronická propaganda, ale i ze svých studijních       

let, která nebyla zase tak dávno, jsem měl možnost pozorovat, že studenti, byť starší než 

žáci základní školy, se pomocí svých osobních počítačů učili, četli a komunikovali. Tyto 

jevy jsou dnes zcela běžné i pro mnohem mladší jedince. Nemá smysl jim tyto věci 

zakazovat, ale naopak se snažit vést děti k opravdu vhodnému využití médií a nebát se 

kritizovat nevhodné obsahy. Společně se můžeme snažit efektivně nacházet informace       

a současně tak získávat pozitivní návyky. Zájem mladé generace o nové formy multimédií 

je rostoucí, a to především proto, že jedním z hlavních přínosů je zábava a vyplnění 

volného času. I tato zábava nám však může umožnit, abychom lépe poznali samy sebe       

a dokázali i lépe poznat okolní svět. Vše se to promítá do našeho jednání. Úplně stejně to 

vnímají děti. Postupně se však přesuňme spíše k negativním vlastnostem a rizikům 
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masových médií. Dětí, které tráví většinu volného času před televizí, neustále přibývá. Je 

pro ně velmi atraktivní a v podstatě konzumně jednoduchá. Ve studii Evy Kolečkářové byl 

proveden velmi zajímavý průzkum, ve kterém bylo mimo jiné vyhodnoceno, kolik času 

tráví u televize městské a venkovské děti. „M ěstské děti tráví mnohem více času u televize 

než děti venkovské a na rozdíl od těchto dětí je jejich fyzická aktivita mnohem nižší“. [8]    

Jen pro zajímavost – u dospělé populace hraje roli spíše vzdělanost. Lidé s nižším 

vzděláním a rozhledem často snáze podléhají konzumnímu způsobu užívání televize. Jak 

už jsem se zde zmínil, ideální je sledování vhodného programu rodičů společně s dětmi     

a aktuálně reagovat na dotazy dětí. Vytváří si tak svůj kvalitní hodnotový systém pro výběr 

programu.  

 

Další velmi oblíbenou volno časovou aktivitou je počítač a internet. Otázkou je, zda není 

na prvním místě před televizí. Počítač v kombinaci s internetem totiž nabízí komplexní 

multimediální nabídku. Dítě tak může sledovat film, poslouchat hudbu, psát úkoly              

a chatovat s kamarády. Internet však nabízí jednu velmi vyhledávanou možnost, a to 

osobní prezentaci. Toto je pro dítě velmi lákavé.  Díky anonymitě, kterou internet nabízí, 

může své vlastnosti, schopnosti a celkovou charakteristiku pozměnit. A dokonce nemusí 

použít ani část svého jména, protože vše vyřeší uživatelským jménem, tzv. nickname. 

Hovoříme o kyberidentitě. Toto experimentování je pro dítě velmi vzrušující. Má tak 

možnost experimentovat s něčím, s čím by to v reálném životě nešlo.  Nejen tyto atraktivní 

možnosti internetu spouští proces závislosti. U každého jedince je tomu jinak.  I zde platí, 

že internet dokáže být dobrým kamarádem, který může poradit, vzdělávat a otevírat 

některé duševní schopnosti.  Toto platí pouze v případě regulovaného užívání pod dozorem 

rodičů. I jim však často internet pomáhá například při práci. Neustále musíme mít na 

paměti, že i když se necítíme závislými, tak nám internet ubírá více času než bychom si 

přáli. Jeho rozvoj je však nezastavitelný a časem bude pevnou součástí vzdělávání na všech 

úrovních. I když dětem dáme jasná a pevná pravidla, tak nikdy nedokážeme ověřit, co děti 

na internetu skutečně hledají a jaká rizika jim hrozí. Není to jen snížená citlivost pro násilí, 

ale také sexuální šikana a jiné mravní újmy. Jako prevence slouží předmět mediální 

výchova, o které bude pojednáno v další části této práce. Jen okrajově zmiňme některá 

další multimédia. Dítě nemusí čekat na svůj oblíbený film v televizi, ale může si jej pustit 

prostřednictvím DVD. I zde platí riziko malé slovní zásoby, horšího vyjadřování a zvýšené 

nadváhy, pokud tato záliba převažuje nad pohybovými aktivitami. Zajímavým 

multimediálním přístrojem je mobilní telefon. Už dávno neplatí, že horlivě sledujeme 

display a telefon neustále kontrolujeme, jestli nám nepřišla sms zpráva. Současné tzv. 
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chytré mobilní telefony nabízí hned několik možností, od pořizování fotografií až po 

nepřetržitou kontrolu sociálních sítí. V podstatě se bavíme o velmi podobné nabídce jako u 

počítače a internetu. Z toho vyplývá, že zákaz počítače na nějakou dobu nemusí přinést 

očekávaný výsledek, neboť si dítě vše obslouží  prostřednictvím svého chytrého telefonu. 

Represe proto musí být dnes promyšlené a komplexní, protože i telefon je  plnohodnotné 

multimédium, se kterým může dítě trávit volný čas. 

 

3.2 Média a násilí 

 

S rozvojem médií, především televize, dochází také k rozmachu programové nabídky. 

Jelikož zábava je dnes také zdrojem zisků, je zapotřebí udržet diváka u televizní 

obrazovky, co nejdéle. Oprávněně se však můžeme obávat, že z tak husté nabídky pořadů 

může vzejít i morální a mravní hrozba pro děti. Odborníci na média sledují vliv mediálního 

obsahu u násilných, sexuálních a odpuzujících obsahů. Věnují se systémové analýze, která 

pomáhá hodnotit násilí, násilníka, oběť a formu znázornění. Dovolím si uvést pár poznatků 

Federmanova zkoumání. Ta prokázala, že problematické obsahy mají vliv na diváky          

a nepříznivý dopad zejména na děti při splnění pěti podmínek.  

 

• Násilník je prezentován jako přitažlivá osoba. 

• Násilí je prezentováno jako ospravedlnitelné. 

• Násilí není nijak potrestáno. 

• Pro oběti má násilné jednání minimální důsledky. 

• Násilí je prezentováno tím způsobem, že divákovi připadá realistické. [9, s. 189] 

 

Násilné činy jsou pro média velmi vhodným nástrojem, kterým jim umožňuje získávat 

značnou pozornost diváků, mezi nimi jsou bohužel i děti. Násilí je často prezentováno       

a předkládáno jako standardní chování kladných i záporných hrdinů. Můžeme hovořit 

přímo o legitimizaci tohoto chování, které má sloužit jako sebeobrana. Násilí je hodnoceno 

pozitivně. „Násilí se až na menší nehody téměř vždy vyplatí. Pozorovatel si tedy může 

odvodit pravidlo, že si sám musí dát dobrý pozor, aby ušel potrestání, které utrpěl na konci 

filmu „zlý“ protagonista, jenž během děje mnohokrát v jednotlivých sekvencích úspěšně 

násilí použil“ [10, s. 220] 
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Legislativa v České republice klade na rozhlasové a televizní vysílání požadavek, aby 

poskytovalo „objektivní a vyvážené informace nezbytné pro svobodné vytváření názorů“ 

také zakazuje vysílat „v době od 6.00 do 22.00 pořady, které by mohly ohrozit psychický 

nebo morální vývoj dětí a mladistvých“ [11] 

Jak tedy násilí v médiích působí na děti? Rozhodně se jedná o zcela jiný proces než           

u dospělých jedinců. Ti podléhají jen krátkodobému vlivu. U dětí se jedná o přímý zásah 

do vývoje osobnosti a zažívání strachu. Jak zde bylo již zmíněno, sledování násilí může 

způsobit i poruchy emočního vnímání. Velmi kritickou dobou je období mezi šestým až 

osmým rokem života dítěte. Postoje a názory k násilí se v budoucnu mohou už jen z těží 

měnit, pokud si je dítě osvojí v tomto věku. Dítě nedokáže rozlišit fikci a fakta a snadno 

podléhá předloženým příběhům. Lepší rozlišovací schopnosti realismu dítě získává až  

po osmém roce života. Je také dokázáno, že intenzivní sledování násilných pořadů 

ochuzuje rozumový vývoj. Za své berou emoce, komunikace a fantazie. Agresivní vzorce 

chování způsobují prokázanou agresivitu dětí a je to také jediný způsob, kterým si 

agresivní děti získávají autoritu.  

 

Mezi nevhodný obsah nepatří jen samotné násilí, ale také zobrazování různých sexuálních 

aktivit, které můžou přispívat k šíření pohlavních chorob a předčasnému těhotenství. 

Sledování pornografie v útlém věku může způsobit znecitlivění v sexuálních otázkách       

a probudit závislost na pornografii.  

Totéž platí u hororů, které mohou probudit potěšení ze sadismu. Bohužel se bavíme           

o pořadech atraktivních jak pro dospělé, tak pro děti. Funkce rodiny je v tomto případě 

nenahraditelná. Je dokázáno, že u dobře fungující rodiny není negativní vliv tak 

jednoznačný a dítě je chráněno. U dětí z nefunkčních rodin naopak hrozí rostoucí 

agresivita, duševní poruchy a násilné chování, které se stává denní normou, jelikož to tyto 

děti považují za normální a neškodné. 

Pokud se přesuneme do prostředí internetu, tam je dostupnost násilí, hrůzných zobrazení    

a pornografie mnohem snazší. Na celé řadě webových stránek je jedinou preventivní 

ochranou potvrzení věku, staršího osmnácti let. Dítě pak jediným kliknutím myší otevře 

bránu světa, na který není duševně připraveno.  Dopady na jeho psychiku budou      

totožné, ne-li horší než u sledování podobného materiálu v televizi. Jednotlivé scény nebo 

obrazy si může opakovaně přehrávat a nechat tak na sebe mnohem intenzivněji působit 

tento nebezpečný materiál. Internet však skrývá ještě jednu velmi nebezpečnou hrozbu. 

Jelikož se jedná o anonymní prostředí, tak je podhoubím různých uživatelů s psychickými 
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a sexuálními poruchami. Nejčastěji se setkáváme s pedofilií. Dítě se může stát snadnou 

kořistí pro pedofila na internetu pomocí sociálních sítí.  

Například na jedné z nich, Facebook, je možné prezentovat fotografie. Pedofil si takto 

může najít cestu k dítěti pod falešným profilem a tvářit se jako kamarád. Naivní a důvěřivé 

dítě se nechá snadno zmanipulovat a v lepším případě kontakt s pedofilem skončí               

pouhou výměnou fotografií s erotickou tématikou. Z médií však často slýcháme zprávy     

o dopadení pedofilních sítí a zajištění materiálů, které jasně prokazují, že došlo k přímému 

sexuálnímu zneužití dětí.  

 

Držet krok s internetem a všemi jeho hrozbami je nesmírně obtížné a i kdybychom se 

snažili denně sledovat potenciálně nebezpečné webové stránky, tak bychom jen stěží 

prověřili pouze zanedbatelné množství. I zde se celé společnosti vyplácí prevence. 

S rozvojem masových médií, dostupností internetu bylo zapotřebí připravit také pedagogy 

na tyto skutečnosti. Podobně jako nás v autoškole naučili silni čním pravidlům, tak bychom 

měli děti učit pravidlům bezpečného užívání internetu. Vyplatí se to. Nemusíme snad ani 

zmiňovat jak dalekosáhlé mohou být dopady kyberšikany, útoky pedofilů a dalších jedinců 

s asociálním chováním. V České republice je dobře propracovaný systém základního 

školství, který má ve svém rámcově vzdělávacím programu, předmět mediální výchova. 

Jedná se o předmět, který se dynamicky rozvíjí, aby dokázal udržet tempo s rozšiřujícím se 

světem internetu. 

 

 

3.3      Mediální výchova a mediální gramotnost 

 

Mediální výchova je dnes součástí základního a středoškolského vzdělávání. Žáci se 

v tomto předmětu učí samostatnému a kritickému postoji k obsahu v médiích. Současně se 

také učí lépe komunikovat. Mediální výchova si klade za cíl, dosažení takových 

dovedností, které odpovídají základní úrovni mediální gramotnosti. Zde cituji jednu 

z mnoha definic mediální gramotnosti: „Mediální gramotností rozumíme soubor 

dovedností a poznatků nutných pro orientaci v nepřehledné a neprůhledně strukturované 

nabídce mediálních produktů, které vytvářejí prostředí, v němž se současný člověk 

pohybuje. Schopnost samostatně se zapojit do mediální komunikace je jednou z podmínek 

úspěšné socializace jedince. To představuje na jedné straně osvojení poznatků potřebných 

pro získání kritického odstupu od médií, na druhé straně se jedná o poznatky, které umožní 
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jedinci maximální využití potenciálu médií jako zdroje informací, kvalitní zábavy, aktivního 

naplnění volného času apod. [12] 

 

Předmět mediální výchova by měl u jedince aktivovat schopnosti vhodného výběru obsahu 

nebo oblasti svého zájmu. Potřebná je také samostatná aktivita. Hovoříme o aktivním nebo 

pasívním přístupu k přijímání informací. Příjemce, který je aktivní, dokáže mnohem více 

uspokojit své potřeby a zájmy. Sám pátrá po skutečném charakteru informací a rád je 

ověřuje. Tito jedinci jsou mnohem hůře ovlivnitelní. Zcela jiná situace je u pasívních 

příjemců. Jsou mnohem více otevření a snadno ovlivnitelní.  

Pro zajímavost uvádím citaci z textu vydaného Výzkumným ústavem pedagogickým 

v Praze, která popisuje očekávané výstupy z předmětu na 1. a 2. stupni. 

 
„Na 1. stupni jsou doporučené očekávané výstupy zpracovány samostatně i pro 1. období. 

Pro potřeby metodické podpory Mediální výchovy na 1. stupni byl proto nově vytvořen 

tematický okruhu Mediální propedeutika. Tematický okruh umožňuje žákům tohoto věku 

maximálně zúročit svoji osobní zkušenost s médii. Ta je východiskem pro následné, již 

racionalizované získávání poznatků a dovedností a rozvíjení kritického myšlení. Pro 2. 

období 1. stupně je stěžejním tematickým okruhem Kritické čtení a vnímání mediálního 

sdělení, který ve své elementární rovině částečně zahrnuje i témata z tematického okruhu 

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality a Stavba mediálních sdělení 

a zároveň se do něj prolínají tematické okruhy produktivních činností Tvorba mediálních 

sdělení a Práce v realizačním týmu. Pro Mediální výchovu jsou na 1. stupni doporučeny k 

realizaci ve výuce pouze dva uvedené tematické okruhy, a to Mediální propedeutika a 

Kritické čtení a vnímání mediálního sdělení. 

 

Těžiště výuky Mediální výchovy spočívá na 2. stupni. Stejně jako na 1. stupni zahrnují  

doporučené očekávané výstupy tematické okruhy jak recepčního (kriticko-analytického), 

tak produkčního charakteru, a proto nejsou doporučené očekávané výstupy pro 

produktivní činnosti samostatně vyčleněny. Doporučené očekávané výstupy jsou 

zpracovány pro tematický okruh Kritické čtení a vnímání mediálního sdělení (na rozdíl od 

1. stupně je zde navíc zahrnut obsah tematického okruhu Vnímání autora mediálních 

sdělení), Interpretace vztahu mediálního sdělení a reality, Stavba mediálního sdělení         

a Fungování a vliv médií ve společnosti“. [13]  
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Mediální výchova patří rovnocenně k ostatním „výchovám“ a nesnaží se jen                       

o zpracovávání vědomostí, snaží se především naučit správnému rozhodování se ve 

spletitém a složitém světě médií. 

„Média se stávají důležitým socializačním faktorem, mají výrazný vliv na chování jedince 

a společnosti, na utváření životního stylu a na kvalitu života vůbec“. [14] 

Mediální výchova má mezipředmětovou strukturu, to znamená, že využívá shodná témata  

i z jiných předmětů. [15] 
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4 RIZIKA REKLAMY 

S výrazem reklama se každý z nás určitě setkal. Pokud bychom ji v určitém okruhu lidí 

nechali definovat, padla by celá řada různých znění. Možná jsme nad pravým významem 

tohoto slova nikdy nepřemýšleli. V podstatě to není ani důležité, protože reklama dokáže 

vstupovat do našeho podvědomí, aniž bychom si to mnohdy přáli. V této práci se věnuji 

dětem školního věku, a proto další podkapitoly, budou věnovány reklamě v životě dětí. 

V empirické části této práce budu analyzovat výsledky vlastního průzkumu ve skupině 

žáků. Nejprve je však zapotřebí objasnit některé teoretické souvislosti ohledně reklamy. 

 

4.1 Reklama v médiích  

Výraz reklama je latinského původu. V překladu je to něco jako „znovu křičeti“. Jedna 

z definic reklamy uvádí, že jde o zpoplatněnou formu neosobní prezentace, přitom 

zadavatel reklamy je plně identifikován. Reklamy je kolem nás opravdu hodně, je přímo 

úměrná rostoucí nabídce a poptávce produktů. Na jednu stranu máme možnost poznat řadu 

výrobků, ještě před samotnou koupí, tedy jen některé jejich vlastnosti. Reklama často budí 

chtíč i po věcech, které opravdu nepotřebujeme. V dospělém jedinci může probouzet 

neskonalou touhu určitý produkt vlastnit. Jelikož se jedná o duševně vyspělou       

osobnost, tak ve většině případů dokáže racionálně vyhodnotit, jestli produkt opravdu 

potřebuje. Děti jsou na tom mnohem hůře a snadno podléhají nástrahám reklamy. 

 

Současné trendy jasně ukazují a některé marketingové studie přímo dokazují, že dobře 

cílená reklama na děti funguje. Na trhu je více než dost různých výrobků od potravin, léků, 

oděvů a hraček. Výrobci se je pochopitelně snaží prodat. O tento typ reklamy se však 

nezajímají jen výrobci, ale také pedagogové, rodiče a psychologové. Ani stát nezůstává 

nečinný. Reklama nese společenskou odpovědnost, a proto je regulována zákony                

a vyhláškami. [16] 

 

Dlouhodobé výzkumy reklamy ukazují, že část populace považuje množství reklamy za 

přehnané, ale je i druhá strana, která reklamu považuje za užitečnou. Reklama nás učí 

poznávat různé značky, učí nás určitému stylu a vkusu a poskytuje téměř neomezený 

výběr. Reklama je přímo závislá na médiích, ta jsme si zde již představili, a proto zmiňme 

média, která jsou z hlediska reklamy nejaktivnější.  

První místo opět obsadí televize. Pro reklamu je nejideálnějším médiem. Dokáže produkt 

ukázat, doprovodit zvukovými efekty a často korunovat nějakou známou osobností. Záměr 
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je jasný – prodat a vydělat. Bavme se však o reklamě zaměřené na děti. V marketingové 

branži pracují odborníci, kteří dokáží takovou reklamu přesně nakonfigurovat.                  

Je zapotřebí nastavit hned několik parametrů, tím prvním je doba vysílání. Ideální je ráno, 

odpoledne a k večeru, o víkendu jsou děti u televize, bohužel, téměř nepřetržitě. Pak už 

stačí natočit kvalitní televizní spot s podmanivou hudbou a objekty, které děti osloví          

a zaujmou. Důležitý je také výběr pořadů, ve kterých bude reklama umístněná. Pokud toto 

vše marketingové oddělení dodrží, má téměř zaručený výsledek a spokojenost inzerenta. 

 

Mezi další významná média z hlediska reklamy patří internet. Přibývá webových stránek 

s dětskou tématikou a také reklamních bannerů, tam umístněných. Zde reklama funguje 

trochu jinak. Na internetu se snažíme jít konkrétně k nějakému cíli, ať už je to video nebo 

oblíbená píseň, téměř vždy nás od konkrétního cíle dělí reklama. Nejenom dospělí, ale         

i dítě je v ten okamžik reklamou spíše podrážděno a obsah v případě možnosti přeskočí 

nebo „přetrpí“. Myslím si, že v tomto případě reklama neplní svůj účel. Ani zde však 

nesmíme podceňovat její obsah.  

 

Svou velkou historii a slávu zažila reklama při zrodu a vývoji rozhlasového vysílání. Jsou 

archivovány reklamní spoty, které doslova bují nápadem a i po tolika letech vyzařují 

energii, radost a opravdové přesvědčení o výrobku. Rozhlas byl dlouho jediným médiem, 

ve kterém se reklama mohla efektivně realizovat. Reklama v rozhlase má dle mého názoru 

mnohem větší kouzlo a vytvořit ji je mnohem náročnější, neboť máme k dispozici pouze 

zvuk. Zkuste do zvuku dostat tvar, barvu, chuť, vůni, krásu a další vlastnosti produktu. 

Scénáristé rozhlasových spotů jsou kreativní lidé a jejich práce bývá často příčinou 

syndromu vyhoření. Podle pravidelných průzkumů poslechovosti rozhlasových stanic se 

ukazuje, že rozhlas není v popředí zájmu dětí. Z toho vyplývá, že se tímto médiem 

nemusíme více zabývat. 

 

Z dalších médií můžeme zmínit tisk, protože na trhu je dost časopisů určených dětem. Do 

této kategorie patří ještě také billboardy, katalogy a další.  
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4.2 Vliv reklamy na děti a její negativa 

 

Stejně jako obsah televizního programu, tak i obsah reklamního spotu je nutno brát se 

zřetelem ve vztahu k působení na dítě. To často samo nedokáže racionálně pochopit 

sdělení reklamy. Reklama je také nositelem vzorů různé povahy a i zde hrozí nebezpečí 

přejímání pochybných norem dítětem. Velmi nebezpečnou formou  je reklama  

podprahová, která je dokonce zakázána v mnoha zemích.  I naše zákony reklamu    

regulují, a to především u tabákových výrobků, alkoholu, léčiv, erotické tématiky, zbraní   

a hazardu. Jedním z negativních vlivů reklamy na dítě může být ohrožení jeho mravního 

vývoje. Samozřejmě v případě, že se k takovému materiálu dostane. Negativních vlivů 

reklamy je však více. Já sám považuji za nejvážnější působení reklamy na psychiku dítěte 

a zapříčinění touhy po materiálních věcech. Ve společnosti se bohužel víc a víc rozevírají 

pomyslné nůžky, tedy rozdíly mezi ekonomickými třídami obyvatelstva. V běžné třídě 

základní školy se míchá hned několik sociálních vrstev. Děti z dobře situovaných rodin 

nosí do školy předměty, které jiné děti znají pouze z reklamy a touží po nich. Nebavme se 

však jen o drahé elektronice, ale bohužel i o oděvu. Dítě snáze podléhá síle módních 

značek a považuje za nezbytné tyto věci vlastnit. Reklama jim denně dává na výběr 

nesčetné množství lákavě vypadajících bot, triček, mikin, kalhot, kšiltovek, apod.. 

U dětí z chudších poměrů často dochází i k tomu, že jsou středem útoků na svůj oděv         

a stávají se tak outsidery. Další negativa přinesla také éra chytrých mobilních            

telefonů, které jsou často doplňkem školní výbavy dítěte. Jako učitelé se tak můžeme často 

setkat s tím, že děti vlastnící tato zařízení, se těší mnohem větší oblibě ve třídě. Zabavení 

telefonu na celý školní rok není řešením. V tomto citlivém procesu, kde reklama doslova 

podporuje zviditelnění rozdílu mezi dětmi, musí nutně zasáhnout výchova v rodině. 

Důležitá je také role pedagogů, kteří musí během vzdělávání vzbuzovat u dětí zájem  o jiné 

než materiální hodnoty. Pro dítě je těžce pochopitelné, že rodiče hospodaří pouze s určitým 

obnosem financí a nemohou mu tedy koupit vše, co vidí v reklamě.  

 

Rodiče se často dopouští velké chyby. Ať už z nedostatku času, nebo jen menšího zájmu    

o vlastní dítě, ho doslova předají televizi. Dítě tak může téměř bez omezení konzumovat 

nebezpečný obsah v programové nabídce a také záplavu reklamních spotů různého 

charakteru. Dítě se dostává do začarovaného kruhu a je více vystaveno nástrahám a touze 

vlastnit všechny ty „úžasné“ věci. Děti a rodiče by měly čas u televize trávit spolu – má to 

hned několik přínosů. [17] 
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• Dokážeme lépe změřit čas určený pro sledování televize. 

• Můžeme operativně reagovat na nevhodný obsah. 

• Dítě se má koho zeptat na případné dotazy k programu. 

• Můžeme rozvinout diskuzi k tématu. 

• Můžeme upozornit na nepravdivá tvrzení. 

• Máme možnost reagovat na výrobek a za v času tak dítěti nastolit jiný pohled. 

 

Televize nesmí být nikdy chápána jen jako kamarád. Je na nás, v dítěti probudit vlastní 

kritický postoj k televizi jako takové a k reklamě rovněž.  

 

Výše uvedené a popsané negativní dopady na dítě považuji za nejdůležitější, ale zároveň si 

uvědomuji, že s rozmachem médií, marketingu a přibýváním produktů bude docházet 

k dalším formám negativního působení. Je proto nutné tyto trendy sledovat, ať už 

z profesního hlediska nebo vlastního zájmu. Je zcela nesmyslné snažit se dítě odříznout od 

všech dostupných médií. [18] 

 

Dospělí jedinec, který chce v dnešním konkurenčním světě obstát, musí umět média 

správně používat a těžit z nich. Velmi dobře dětem v tomto pomáhá mediální výchova, 

ideálně v kombinaci s kreativním a nadšeným pedagogem. Všechny tyto aspekty přispívají 

nemalou měrou k dobré prevenci před negativními dopady nejen reklamy, ale médií 

samotných. Abych trochu odlehčil od neustálého zastrašování před reklamou a médii, 

připomenu kampaně, které proběhly v České republice a měly podpořit čtení dětem. 

Projekt měl upozornit na prospěšnost hlasitého čtení dětem. U dětí se tím podporuje 

vnímavost, ukládají se návyky na pravidelnou četbu a hlavně dochází k obohacování slovní 

zásoby. U některých dětí se dokonce tvoří závislost na knihách. Takovéto děti mají 

mnohem více rozvinutý myšlenkový obzor a pravidelné předčítání       u nich také značně 

rozvíjí fantazii. Je to zcela jiný proces, než pasivní sledování děje v televizi, který dítě 

nenutí zapojovat oblasti mozku, důležité pro celkový duševní rozvoj.  
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5 DOTAZNÍKOVÉ ŠET ŘENÍ 

 
Empirickou částí této práce je dotazníkový průzkum mezi žáky základní školy, která bude 

v další kapitole představena. Vybraný vzorek žáků čítal 80 respondentů. Byl vybrán       

tak, aby korespondoval s náplní výuky v předmětech, které tito žáci již absolvovali nebo 

právě absolvují. Žáci vyplnili dotazníky přímo ve výuce pod dozorem vyučujících a dle 

vyjádření pedagogů jim jednotlivé otázky nečinili žádné problémy v porozumění.  

 

Dotazníkový průzkum byl proveden na druhém stupni Základní školy U Červených domků 

40, v Hodoníně. Jedná se o školu, která je zaměřená na sport a matematiku. Sportovní 

oddíly se skládají z atletiky, házené a fotbalu. 
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5.1 Popis zadavatele 

 
 

Zadavatelem této práce je Základní škola Hodonín, U Červených domků 40, příspěvková 

organizace. 

 

Adresa školy: U červených domků 40, Hodonín, 695 03 

 

Zřizovatel: Město Hodonín 

 

Ředitel školy: PaedDr. Jaromír Šána 

 

Zástupce ředitele školy: Mgr. Jindra Kollerová 

 

web: www.zsdomkyhod.cz 

 

Motivační název: 
 
„Budoucnost je v dětech, co do nich vložíme – to se nám vrátí.“ 
 

Základní škola s I. a II. stupněm. Počet tříd je 20, počet žáků je ± 460. 

Jedná se o školu z roku 1968 o 7 budovách. Ve třech pavilonech jsou kmenové učebny      

a odborné učebny, v jednom pavilonu jsou pouze odborné učebny, v jednom pavilonu sídlí 

vedení školy, školní jídelna, 2 učebny výpočetní techniky a 2 sborovny. V posledním 

pavilonu je tělocvična s cvičnou kuchyní. Sedmá budova je samostatný byt správce. 

Celý komplex školy je umístěn na okraji města v části „Bažantnice“. V těsném sousedství 

školy je sportovní stadion, sportovní hala, zoologická zahrada a les. 

Samotný pozemek školy má rozlohu 2,68 hektaru a je oplocen. Exteriér školy je tvořen 

lesíkem, venkovním hřištěm s umělým povrchem, trávníkem a chodníky.  

Pedagogický sbor je dostatečně zkušený a plně kvalifikovaný. Počet pedagogických 

pracovníků (učitelé, vychovatelé a trenér) je 36. 

Přehled 13 odborných učeben a tělocvičny:  

• Dvě učebny výpočetní techniky.  

• Tři jazykové učebny. 

• Učebna fyziky. 

• Učebna chemie a zeměpisu 
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• Učebna výtvarné výchovy. 

• Učebna hudební výchovy. 

• Školní dílna. 

• Cvičná kuchyně. 

• Tělocvična. 

• Učebna přírodopisu a pěstitelských prací. 

• Učebna I. stupně  

 

 

Počet kmenových tříd je 27.                                                                                                     

Školní družina je rozdělena do pěti oddělení. 

Školní klub má své vlastní oddělení (třídu). 

V blízkosti školy (600 metrů) je sportovní hala, kterou využívají sportovní třídy. 

Základní škola má regionální charakter, neboť více jak 100 žáků dojíždí z okolních obcí. 

Péči o žáky I. stupně v době mimo vyučování zajišťuje školní družina. Před zahájením 

vyučování je v provozu od 6 hodin, po skončení vyučování je v provozu do 17 hodin. 

Žáci II. stupně mají tutéž možnost po skončení vyučování do 17 hodin. Školní klub 

organizuje tyto činnosti i prostřednictvím zájmových kroužků, kterých je nabízeno zhruba 

30. Všichni žáci školy mají možnost stravování ve školní jídelně. 

Ve škole pracuje úspěšně Žákovský parlament. 

 

   

Formy spolupráce se zákonnými zástupci žáků: 

• Individuální konzultace zákonných zástupců žáků s učiteli po tel. domluvě. 

• Schůze jednotlivých tříd – třikrát ročně (dvakrát řádné). 

• Jednání školské rady – minimálně dvakrát ročně. 

• Informace podávané prostřednictvím webových stránek školy. 

• Informace podávané prostřednictvím žákovské knížky nebo žákovského deníčku – 

škola má vlastní. 

• Informační nástěnky v pavilonu ředitelství a školní družiny. 

• Odborné konzultace výchovného poradce se zákonnými zástupci žáků – profesní 

orientace žáků, výchovné problémy, apod.  

• Odborné konzultace metodika školní prevence se zákonnými zástupci (oblast 

sociálně-patologických jevů). 
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• Informační schůzky se zákonnými zástupci žáků budoucích prvních tříd a žáků 

sportovních tříd. 

 

Škola podporuje pitný režim prostřednictvím: 

• Prodej „školního“ mléka. 

• Prodej prostřednictvím nápojových automatů. 

• Možností žáka napít se i v průběhu vyučovací hodiny. 

Škola je připravena zajistit přípravu a prodej svačin, ale z ekonomického hlediska musí 

odebírat tyto svačiny více jak 200 žáků školy. 

Škola realizuje projekt „Ovoce a zelenina do škol“. 

 

V souladu s právními normami škola spolupracuje s těmito institucemi a 

organizacemi: 

• Obec – Městský úřad v Hodoníně. 

• Školská rada. 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

• Středisko služeb školám a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků. 

• Pedagogicko-psychologická poradna v Hodoníně. 

• Speciální pedagogické centrum v Kyjově. 

• Pediatři a odborní lékaři. 

• Policie ČR. 

• Městská policie v Hodoníně. 

• Sportovní oddíly atletiky, fotbalu, házené a stolního tenisu. 

• Ostatní (méně častá spolupráce). 
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Charakteristika školního vzdělávacího programu 

 

Školní vzdělávací program vychází z celostátních dokumentů „Zelená kniha“ (České 

vzdělání a Evropa) a „Bílá kniha“ (Národní program rozvoje a vzdělání), a Rámcového 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.  

 

Škola má dobře propracovaný preventivní program a působí zde i školní psycholog. 

Mediální výchova se ve škole objevuje jako průřezové téma ve více předmětech a to na 

obou stupních. [19] 

 

5.2 Popis cílové skupiny 

 

Pro dotazníkové šetření bylo vybráno 80 žáků druhého stupně. Jedná se o žáky  

7., 8., a 9. tříd.  Pro výběr této skupiny žáků bylo důležité, aby měli zkušenost s tématem 

mediální výchova, které je v předmětech provází. Několik otázek v šetření je zaměřeno 

právě na mediální výchovu. Pro studijní skupinu nebyl nijak pevně stanoven počet chlapců 

a dívek. Rovněž nebyl zohledněn prospěch ani chování jedinců. Zcela náhodný výběr 

umožnil získat validní data. Následné zpracování bylo provedeno tříděním do předem 

stanovených kategorií. 
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5.3 Dotazník 

 

Dotazník obsahuje 20 otázek, které se přímo týkají médií a života žáků. Jednotlivé otázky 

jsou položeny srozumitelně s možností kladných nebo záporných odpovědí. V úvodu byli 

žáci vyzvání k označení pohlaví a věku. Jak se později ukázalo, třídění dle věku, není pro 

tuto konkrétní skupinu žáků až tak důležité. Jedná se spíše o doplňující  

data, která mohou být zajímavá v hlubším předmětu zkoumání. Více zajímavé mi 

připadnou výsledky odpovědí s ohledem na pohlaví. V této části práce je však nebudu ještě 

hodnotit. 

Dotazník byl vytištěn a zadán formou tabulky a názorně ho uvádím v příloze.  
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6 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍK Ů A NÁVRH OPATŘENÍ 

 

Zadáno a následně zpracováno bylo celkem 80 dotazníků.    Dotazník obsahuje 20    

otázek, na které bylo možno odpovědět kladně nebo záporně. Všechny tyto údaje pak byly 

zpracovány a výstupem jsou přehledné grafy. Pro stanovený cíl této závěrečné mají 

největší přínos souhrnná data a třídění dle pohlaví. U interpretace jednotlivých otázek 

budou přiloženy pro lepší názornost 2 grafy. Jeden ukáže souhrnný výsledek pro danou 

otázku a druhý stanoví rozdíl u odpovědí mezi dívkami a chlapci. 
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6.1 Rozbor a interpretace otázek 

 

V této části interpretuji postupně všech 20 otázek. Každá otázka je doplněna o grafy           

a krátký komentář ke konkrétnímu výsledku. 

 

Otázka č. 1: „Sleduješ televizi denně?“ 

Cílem tohoto dotazu bylo stanovit jak intenzivní je sledování televize během týdne. 

Televize patří bezesporu k nejvýznamnějším médiím a dokazuje to i výsledek z průzkumu. 

 

Graf č. 1: „Sleduješ televizi denně?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 
Na tuto otázku odpovědělo kladně 79 %. Televizi sleduje denně více chlapců jak dívek. 

 

 

Graf č. 2: „Sleduješ televizi denně?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 2: „Sleduješ televizi více než hodinu denně?“  

 

Zajímalo mě, kolik času žáci tráví před televizí. V otázce je zadán čas 1 hodina, která je 

považována obecně za doporučované maximum.  

 

 

 

 

Graf č. 3: „Sleduješ televizi více než hodinu denně?“ všichni  
Zdroj: vlastní 
 

Zde odpovědělo kladně 75 % dotázaných. Je tedy zřejmé, že televize zaujímá významnou 

roli ve volném čase. Nejvíce času bere televize chlapcům. 

 

 

Graf č. 4: „Sleduješ televizi více než hodinu denně?“ pohlaví  
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 3: „Máte doma internetové připojení?“ 

 

Internet je momentálně nejvíce se rozvíjejícím médiem. A následující výsledky se tedy 

daly předpokládat. 

 

 
Graf č. 5: „Máte doma internetové připojení?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Kladná odpověď v 98 % dotázaných jasně dokazuje, že internet je již dnes dostupný téměř 

všem. V naší skupině mají internetové připojení všichni chlapci.  

 

 
Graf č. 6: „Máte doma internetové připojení?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 4: „Trávíš na internetu více jak hodinu denně?“ 

 

Pokud jde o využití volného času pro „brouzdání“ internetem, tak i zde platí nepsaná 

hranice jedna hodina denně.  

 

 

Graf č. 7: „Trávíš na internetu více jak hodinu denně?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Výsledek 89 % jasně ukazuje, že internet bude hned s televizí hlavním programem volného 

času žáků. Je zde také patrný rozdíl mezi chlapci a dívkami, teoreticky se dá předpokládat 

lepší technická zdatnost chlapců.   

 

 
Graf č. 8: „Trávíš na internetu více jak hodinu denně?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 5: „Máš účet na sociální síti?“ 

 

Fenoménem moderní doby a internetu jsou sociální sítě, které jsou dnes považovány za 

samostatnou zónu. Někteří o nich hovoří jako o „virtuálním světu“. Otázka byla tedy přímo 

směřována k tomuto tématu.   

 

 
Graf č. 9: „Máš účet na sociální síti?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Téměř všichni dotázání, konkrétně v 90 % případů, uvedli, že účet na některé ze sociálních 

sítí mají. S rozdílem deseti procent se jedná především o dívčí aktivity. 

 

 

 

Graf č. 10: „Máš účet na sociální síti?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 6: „Dokážeš být bez televize a internetu více jak den?“ 

 

U této otázky jsem chtěl ověřit, zda si žáci umí alespoň představit jeden den bez televize    

a internetu. 

 

  

Graf č. 11: „Dokážeš být bez televize a internetu více jak den?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Výsledek je zde celkem překvapivý. 70 % kladných odpovědí považuji za dobré znamení.  

Velmi zajímavé je také, že dívky a chlapci odpověděli ve stejném poměru. Připomínám, že 

dotazníky byly zadány do různých tříd. 

 

 

 

Graf č. 12: „Dokážeš být bez televize a internetu více jak den?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 7: „Hledáš na internetu informace důležité pro školu?“ 

 

V této části jsem ověřoval do jaké míry žáci dokáží využít internet i pro studijní účely. 

V tomto případě se jedná o pozitivní přínos tohoto média. 

 

 
Graf č. 13: „Hledáš na internetu informace důležité pro školu?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

 

Z výsledků je zřejmé, že internet se stále více zapojuje do vzdělávacího procesu. Kladně 

odpovědělo 73 % žáků, kteří internet pro studium využívají. Podle zpracovaných dat 

využívají internet pro daný účel lépe dívky. 

 

 
Graf č. 14: „Hledáš na internetu informace důležité pro školu?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 8: „Pomáhá Ti internet se získáváním vědomostí?“ 

 

Otázka přímo navazující na předchozí. Vynechal jsem zde záměrně termíny škola              

a vzdělávání. Cílem bylo ověřit podvědomé nabývání informací čerpaných prohlížením 

webových stránek. 

 

 
Graf č. 15: „Pomáhá Ti internet se získáváním vědomostí?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

I zde se jedná o stejný výsledek kladných odpovědí a znamená intenzivní využití internetu. 

Pokud by se jednalo o užitečné vědomosti, pak můžeme být spokojeni za přínos tohoto 

média. Také poměr chlapců a dívek je více méně stejný. 

 

 
Graf č. 16: „Pomáhá Ti internet se získáváním vědomostí?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 9: „Čteš někdy noviny nebo časopisy?“ 

 

Tisk patří k médiím, která jsou dnes pomalu na ústupu, ale i tak mají své velké i malé 

čtenáře. V této otázce jsem zjišťoval, zda žáci občas sáhnou po novinách nebo časopisu. 

 

 

 

Graf č. 17: „Čteš někdy noviny nebo časopisy?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Data zde ukazují, že převážná většina žáků časopisi a noviny občas čte. Je velmi 

pravděpodobné, že se nebude jednat o každodenní záležistost, ale i v menší míře je to 

pozitivní výsledek. V této části opět vedou dívky nad chlapci. 

 

 
Graf č. 18: „Čteš někdy noviny nebo časopisy?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 10: „Máš internet v mobilním telefonu?“ 

 

Mobilní telefony jsou dnes již standartní součástí vybavení žáka. Rozvíjí se také 

dostupnost datových tarifů, stejně jako „chytrých“ telefonů. Mobilní telefony jsou tak 

snadným nástrojem pro surfování webovými stránkam. Zajímalo mě tedy, kolik 

dotázaných žáků internet v mobilním telefonu má. 

 
Graf č. 19: „Máš internet v mobilním telefonu?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Hodnota 68 % kladných odpovědí znamená, že více než polovina žáků, kteří vlastní 

mobilní telefon, datový balíček má a využívá. Mobilní telefony jsou dnes rovnocennou 

alternativou internetových prohlížečů. Z průzkumu vyplynulo, že internet v mobilním 

telefonu využívají více dívky. 

 
Graf č. 20: „Máš internet v mobilním telefonu?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 11: „Odepisuješ na internetu i neznámým lidem?“ 

 

Výsledky u této otázky jsou současně i mírou potřeb pro prevenci rizikového chování na 

internetu. Neustále přibývá různých sociálních sítí a kontkatních webů, kde dochází 

k anonymnímu seznamování, které může skončit také osobním kontaktem.  

 

 
Graf č. 21: „Odepisuješ na internetu i neznámým lidem?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Ze získaných dat je bohužel zřejmé, že téměř polovina dotázaných žáků je ochotna odepsat 

i neznámému člověku. Dle mě se jedná jednoznačně o varovný výsledek, o to více, že jsou 

k této činosti ochotné více dívky. Více se i tomuto okruhu budu věnovat v dalčí části  

práce, tedy ve zhodnocení a doporučení. 

 
Graf č. 22: „Odepisuješ na internetu i neznámým lidem?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 12: „Navštívil/a jsi někdy internetovou seznamku?“ 

 

Navazující otázka na předchozí, která měla za úkol zjistit přímou zkušenost s webovým 

portálem nabízejícím seznamku. Na těchto portálech je riziko anonymníího oslevní 

mnohonásobně vyšší než standartní sociální síti. Svou přítomností se zde dítě stává 

automaticky potenciální obětí nemravného konání. 

 
Graf č. 23: „Navštívil/a jsi někdy internetovou seznamku?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Ideální výsledkem by zcela jistě byla záporná odpověď u všech dotázaných. Výsledek     

19 % kladných odpovědí není zanedbatelný a jedná se opět o místo, které by mělo být ve 

středu zájmů pedagogů. O 7 % procent více uvedly kladnou odpověď dívky. 

Pravděpodobně to souvisí s rychlejší tělesnou a mentální dospělostí. 

 
Graf č. 24: „Navštívil/a jsi někdy internetovou seznamku?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 13: „Jsou zprávy z internetu vždy pravdivé?“ 

 

Cílem bylo zjisti do jaké míry dotázaní žáci internetu věří a zda jsou mezi nimi i ti, kteří 

považují veškerá sdělení za pravdivá. Dospělý jedinec je mnohem více schopen kriticky 

vyhodnotit předkládané informace. Dítě je na tom podstatně jinak. 

 
Graf č. 25: „Jsou zprávy z internetu vždy pravdivé?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Podle mě uspokojivý výsledek přináší data u této otázky. Relativně pouze 9 % věří 

veškerému sdělovanému obsahu. Převážná většina si je už schopna uvědomit, že internet 

může přinést i fikci. Opět se zde projevuje jistá větší duševní vyspělost u dívek, které na 

sdělovaný obsah pohlížejí s větší kritikou. 

 
Graf č. 26: „Jsou zprávy z internetu vždy pravdivé?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 14: „Pomohla ti někdy reklama v televizi nebo na internetu při nákupu?“ 

 

V teoretické části této práce je část věnovaná také reklamě, která hraje opravdu významnou 

roli  v životě mládeže. Proto je tato otázka postavená tak, aby ověřila, jestli reklama dokáže 

ovlivnit i výběr při nákupu. 

 
Graf č. 27: „Pomohla ti někdy reklama v televizi nebo na internetu při nákupu?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Není velkým překvapením, že reklama hraje důležitou roli při nákupech i u mládeže. Jak 

jsem již v teoretické části řešil, reklama na produkty pro mládež je často dobře sestavena   

a zamířena. Reklamou se v těchto věkových kategorií řídí více chlapci. Otázkou je kolik 

produktů je na trhu pro ně a kolik pro dívky. 

 
Graf č. 28: „Pomohla ti někdy reklama v televizi nebo na internetu při nákupu?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 15: „Zaujala tě mediální výchova v rámci předmětů na této škole?“ 

 

Prevence vlivu médií na výchovu a vzdělání je součástí mediální výchovy a právě získaná 

data z tohoto průzkumu poslouží pedagogům zadávající školy pro lepší zmonitorování 

kritických míst v oblasti médií a mládeže. Zajímal mě tedy názor žáků na mediální 

výchovu. 

 
Graf č. 29: „Zaujala tě mediální výchova v rámci předmětů na této škole?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Podle mě se jedná o velmi neuspokojivý výsledek. Z grafu vyplývá, že převážnou část 

žáků mediální výchova příliš nezasáhla a bude tedy prostor pro diskuzi a návrhy pro další 

postup. Potěšující je alespoň situace u dívek, které téměř rovnou polovinou odpověděly 

kladně. 

 
Graf č. 30: „Zaujala tě mediální výchova v rámci předmětů na této škole?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 16: „Už jsi někdy využil/a vědomosti získané v mediální výchově?“ 

 

Výsledky u této otázky by se daly odvodit z předchozí. Jak ukazuje následující graf, je 

tomu tak. Mediální výchova má, jako jeden z cílů, pomoci se bezpečně zorientovat 

v médiích a dokázat samostatně kriticky nahlížet na obsah. Je tedy důležité lépe propojit 

výuku s praktickým užíváním médií. 

 

Graf č. 31: „Už jsi někdy využil/a vědomosti získané v mediální výchově?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Pouze 37 % žáků uvedlo, že již využili informace získané v mediálí výchově. Jedná se        

o nízké procento a jak jsem zmínil, bude třeba na tom pracovat. Navíc se zde projevil 

značný rozdíl mezi chlapci a dívkami. Jedná se o několik desítek procent. Výsledek 

rozhodně stojí za další zkoumání a uvažování nad tímto problémem. 

 
Graf č. 32: „Už jsi někdy využil/a vědomosti získané v mediální výchově?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 17: „Uvítal/a bys více prostoru pro mediální výchovu?“ 

 

I přesto, že je mediální výchova dobře rozvržena jako průřezové téma, chtěl jsem        

ověřit, zda by žáci uvítali více hodin mediální výchovy. Předchozí výsledky naznačují, že 

především chlapci zareagují negativně. 

 
Graf č. 33: „Uvítal/a bys více prostoru pro mediální výchovu?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

 

V nadpoloviční většině se dotázaní žáci vyjádřili ve smyslu dostačujícího prostoru pro 

mediální výchovu ve výuce. I tato data naznačují potřebu popularizace tohoto 

vzdělávacícho okruhu. Je potřeba zaujat více chlapce, i zde odpověděli negativně ve větším 

počtu než dívky. 

 
Graf č. 34: „Uvítal/a bys více prostoru pro mediální výchovu?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
 
 



 

57 

Otázka č. 18: „Umíš si představit svět bez internetu?“ 

 

Závěrečné otázky jsou obecnějšího charakteru a vrací nás opět do ověřování intenzity vlivu 

médií na dotázané žáky. Internet je u většiny součástí každého dne, a tak mi připadlo 

zajímavé zjistit, kolik z nich si dokáže představit svět bez internetu. 

 
Graf č. 35: „Umíš si představit svět bez internetu?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Rovné tři čtvrtiny dotázaných uvedly zápornou odpověď. Ve skutenčosti jsem očekával     

o něco vyšší procento záporných odpovědí,  u této části dotazníku. Rovná čtvrtina by se dle 

údajů bez internetu obešla. Internet by postrádali více chlapci než dívky. 

 
Graf č. 36: „Umíš si představit svět bez internetu?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 19: „M ůžou média pomáhat dobrým věcem?“ 

 

Aby z průzkumu nevyšla média jen jako hrozba, zařadil jsem i tuto  

otázku, která má ověřit důvěru u dotázané skupiny. Média nemusí znamenat jen  

hrozbu, mohou být významným pomocníkem u celé řady projektů, dobročinných akcí 

apod. Následující graf potvrdí i tuto skutečnost. 

 
Graf č. 37: „Můžou média pomáhat dobrým věcem?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Naši dotázaní žáci jsou v převážné většině přesvědčeni o tom, že média dokáží i pomáhat. 

Je to dobře, protože pokud budeme předkládat jen rizika a hrozby, tak bychom mohli 

vyvolat až nedůvěru. I zde je důležitá role mediální výchovy. Také poměr kladných 

odpovědí je v relativně vyváženém poměru mezi chlapci a dívkami. 

 
Graf č. 38: „Můžou média pomáhat dobrým věcem?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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Otázka č. 20: „M ůžou média ublížit?“ 

 

U poslední otázky se projevuje jistá analogie s tou předchozí. Nejenom naše zkoumaná 

skupina žáků, ale všichni by měli mít na paměti rizika, která mohou média přinést. Není 

nutné je zde zmiňovat, dobře o nich pojednává mediální výchova a také, v práci již 

zmíněná, mediální gramotnost. 

 
Graf č. 39: „Můžou média ublížit?“ všichni 
Zdroj: vlastní 
 

Z grafu je zcela zřejmé, že si žáci tato rizika uvědomují. Pouze 13 % odpovědělo záporně. 

Současně s tím se ukázalo, že dívky si potencionální rizika uvědomují ve větším počtu a to 

s rozdílem 10 % nad chlapci.   

 
Graf č. 40: „Můžou média ublížit?“ pohlaví 
Zdroj: vlastní 
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6.2 Vyhodnocení 

 
Dotazníkové šetření přináší hned několik zajímavých výsledků. Žákům byly všechny 

otázky položeny stručně a s možností jediné jasné odpovědi. V předchozí části jsme si 

každou otázku představili včetně výsledků odpovědí. Proto bych se zde stručně pokusil vše 

souhrnně zhodnotit. 

 

Dotazník začíná otázkami na četnost a délku sledování televize. Většina žáků ji sleduje 

denně a to více než hodinu. Potvrzuje se tedy velký zájem žáků o toto médium. Proto 

nesmí být podceňováno především v materiálech pro výuku mediální výchovy. Hned po 

otázkách směřujících k televizi je dotazník zaměřený na internet. Internet má doma 

převážná většina žáků a tráví u něj také více než hodinu denně. Při mém prostudování 

materiálů pro mediální výchovu jsem zjistil, že i toto médium má značný prostor v těchto 

materiálech a následně ve výuce. S internetem souvisí, dnes velmi populární, sociální sítě. 

Bylo tedy důležité zařadit otázku i na toto téma. Opět jsem byl ujištěn, že téměř všichni 

dotázaní nějaký profil mají. Ve výuce tedy bude nutné věnovat tomuto okruhu, dle mého 

názoru, více prostoru. Další následující doporučení uvedu v závěru této kapitoly. Možná 

úsměvná, ale dle mě důležitá otázka, byla na možnost existence bez televize a internetu 

více jak den. I když jsem předpokládal u většiny zápornou odpověď, překvapil mě opak. 

Dokonce byl stejný podíl odpovědí u chlapců i dívek. V mediální výchově jsem se setkal 

se značnou nabídkou alternativ pro kvalitní využití volného času a s nejvyšší 

pravděpodobností se tento výsledek dá tomuto přičíst. A další výsledky ukazují, že 

strávený čas na internetu je často také využíván pro získávání vědomostí a znalostí 

potřebných pro výuku. Jednou z funkcí tohoto média je také vzdělávací, ale bez správného 

nasměrování a návodu na využití, je tato funkce hůře dostupná. Jedná se tedy o další 

důležitý bod pro materiály mediální výchovy. Stejně pozitivně hodnotím i kladný výsledek 

u „občasného“ čtení novin a časopisů. Nejedná se tedy o zapomenutá média a své místo    

u mládeže mají. Nabídka tiskovin pro mladou generaci je pestrá a také je vhodné zmapovat 

situaci a připravit doporučení. Je dost kvalitních, ale bohužel neobjevených materiálů. 

Další dotaz byl zamířen na internet v mobilním telefonu. Opět se jednalo o více než 

polovinu kladných odpovědí. Tato otázka je v dotazníku záměrně. Během výchovného 

procesu jsou důležité i tresty. Pokud se dítě nějak proviní a bude mu zakázán třeba právě 

internet, nesmíme zapomenout i na ten v jeho mobilním telefonu. Mediální výchova musí 

dítě naučit, že tento zdroj internetu může být stejně rizikový. 

 



 

61 

Další velké riziko přináší anonymita v prostředí internetu. Chtěl jsem tedy zjistit, zda jsou 

žáci ochotni odepisovat i cizím lidem. Bohužel jsou. Jasný signál pro posílení prevence 

v této oblasti. Přímo souvisejícím problémem jsou i internetové seznamky. Zkušenost 

s nimi má zhruba pětina dotázaných žáků. I tomuto tématu by se v rámci mediální výuky 

mělo dát více prostoru. Internet, jako informační zdroj, může dobře sloužit a stejně tak 

škodit. Naštěstí průzkum dokládá, že téměř všichni dotázaní neberou internet jako 

sdělovatele vždy pravdivých informací. Menší část žáků však zatím tento názor nemá        

a bude nutná vlastní zkušenost nebo intenzivnější zásah mediální výchovou. Reklama je 

také samostatnou velkou kapitolou a současně nedílnou součástí všech médií. Ukázalo    

se, že je častý pomocník při výběru zboží. Reklama působí na každého jedince jinak, ale 

správným přístupem k reklamě ve výuce se dá nastavit obecný a kritický pohled mládeže 

na tento vliv. Stejně jako důvěra v internet musí být racionální, tak i na reklamu je potřeba 

pohlížet s rozumem a částečně kriticky. Bez pomoci dospělých, by to bylo pro dítě velmi 

těžké. Postupně se dostáváme k velmi důležité části dotazníku. Vyhodnocením otázky na 

mediální výchovu, jsem zjistil, že žáci nejeví příliš velký zájem o toto téma. Ani na dotaz 

zda již někdy využily vědomosti z tohoto oboru, nepřišlo příliš kladných odpovědí. Možná 

je to signál pro nalezení slabého místa tohoto preventivního oboru. Žáci dali v další otázce 

jasně najevo, že by neuvítali ani více prostoru ve výuce pro mediální výchovu. Tyto 

všechny parametry jednoznačně ukazují, že mediální výchova nepatří mezi oblíbené části 

výuky a v následujících doporučeních navrhnu některá zlepšující opatření. Nyní však 

zhodnoťme poslední zbylé dotazy. Rovné tři čtvrtiny žáků si již nedokážou představit život 

bez internetu. Jedná se tedy již o jejich plnohodnotnou potřebu a proto je vzdělávání          

a vedení ke správnému využívání, nejen internetu, nezbytné. Dle výsledků z odpovědí žáci 

vědí, že média mohou pomáhat i ublížit.  

 

Pokud se zamyslíme nad získanými daty, tak se můžeme shodnout jistě na tom, že             

u několika otázek se výsledek s určitou přesností dal odhadnout. Ale výsledky u otázek 

s mediální výchovou jsou pro mě velkým překvapením a sám jsem neočekával takový 

malý zájem a slabé hodnocení ze strany žáků. Je zajímavé, že mediální výchova je téma 

především moderních komunikací a technologií a přesto není dostatečně populární. Zcela 

jistě došlo k jistému nasycení u žáků zmiňovanými technologiemi. Výsledky potvrzují 

dostatečné rozšíření internetu v domácnostech a také rozmach „chytrých“ telefonů 

s internetem. A právě proto je důležité najít cestu, jak žákům ukázat správné způsoby při 

práci s multimédii. Tato práce není zaměřena jen na potřeby mediální výchovy, ale celkově 

na vliv médií na výchovu a vzdělání. V následujících doporučeních se pokusím stručně      
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a obecně navrhnout postupy, které by měly pomoci zpopularizovat mediální výchovu         

a také pedagogům i ostatních předmětů, lépe působit na žáky při jakékoliv diskuzi na téma 

média. Jak jsem už uvedl, vše se netýká jen mediální výchovy, ale všech předmětů. 

Internet dnes nabízí pestré informace a data pro všechny předměty a obory škol a to 

mnohdy velmi zábavnou a hravou formou. Je však jasné, že jen část žáků bude vyhledávat 

stránky s takovou tématikou. Většina se uchýlí ke klasickému pasivnímu konzumu, které 

předkládá nesčetné množství webových stránek. Tyto stránky jsou často také zdrojem 

nebezpečného obsahu. Proto je prevence nezbytná.  

 

Rád bych také upozornil, že nemůžeme vše nechávat jen na škole. Zde žák tráví jen 

zlomek času z celého dne. Většinu času prožije doma. Ideální situace by však byla, pokud 

by si vnímavý žák ze školy přinesl vědomosti a znalosti, které doma dokáže uplatnit. 

Situace je však často jiná. Rodiče bezmezně spoléhají na školu a velmi málo se zajímají    

o využití volného času svého dítěte. Myslím tím především kontrolu obsahu a využití právě 

třeba internetu. Jediným zásahem je pak často jen termínovaný zákaz počítače nebo 

televize. I sledování televize, zvláště v mladším věku, by mělo být ideálně společné. 

Nemyslím si, že pro správné působení na děti, vzhledem k médiím, vyžaduje nějaké 

speciální vzdělání. Škola má velmi kvalitní pedagogy, kteří se neustále vzdělávají a tak je 

zde předpoklad dobrého základu nejen u mediální výchovy. Bohužel to, ale neřeší vše.  

Lidem zbývá všeobecně pořád méně času a bohužel i na výchovu. Je však paradoxem, že 

více a více tráví času s médii a to ne jen z pracovních a studijních důvodů. Média jsou 

jakýmsi únikovým světem, kde se bavíme, trápíme, tápeme a také se učíme. Je otázkou 

času, jakou pozici nakonec média zaujmou, ale už dnešní rozsah ukazuje, že ne všichni 

jsou dobře připraveni na jejich „vládu“. Mohou nám být velkým pomocníkem, ale              

i nepřítelem. Několik desítek let na zpět se plánování školního rámcového vzdělávacího 

programu obešlo bez těchto důležitých prvků. Tisk a televize byly cenzurovány                  

a regulovány státem a v podstatě žádný nebezpečný obsah neobsahovaly. Pravou podstatu 

obsahu však ponechejme novodobým historikům. S rozvojem demokracie a kapitalisticky 

se rozvíjející společnosti dochází k obrovské nabídce všech možných a nezávislých forem 

sdělovacích prostředků, tedy médií. A tak bylo nutné přizpůsobit i předmětovou nabídku 

škol. Je však nutné ji neustále vylepšovat a upravovat.  
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6.3 Návrh opatření 

 

Po zpracování a vyhodnocení všech dat z dotazníkového šetření navrhuji tato následující 

opatření, která je možné aplikovat ve výchovně vzdělávacím procesu a to nejenom ve 

škole. 

 

1. opatření 

 

Snažme se být dětem pomyslným majákem v moři plném nástrah.  

Využijme každou chvíli, kterou s nimi můžeme strávit u sledování televize. Naučme je 

samostatnému výběru z programové nabídky a systematicky je veďme ke kritickému 

myšlení. A to jak v působení ve škole tak i doma. Důležitý je také náhodný monitoring 

sledovaných programů. Pokud zjistíme, že dítě již sledovalo zcela nevhodný          

program, postupujme s rozvahou. V některých případech může být dětská psychika 

dočasně rozrušená a zvýšený nátlak a hrozby z naší strany, by celou situaci jenom zhoršily. 

V takových případech je dobré celý obsah v klidu rozebrat a dítě upozornit na skutečnou 

realitu. Nastolit mu pravdu a klidně i popřít podstrojované skutečnosti. Do budoucna by si 

tímto způsobem dítě mohlo už samostatně lépe určit, zda podobný program sledovat. Nejde 

však jen o tyto nevhodné nabídky televizí. Během společného sledování televize se často 

stává, že dítě něčemu neporozumí. Nenechávejme tuto skutečnost bez povšimnutí              

a snažme se vše doplnit našim vhodným komentářem. Svůj důležitý podíl zde má                

i mediální výchova. Po prostudování dostupných materiálů jsem zjistil, že je konkrétní 

téma televize dobře zpracováno a učebnice, včetně metodických materiálů, dobře vedou 

pedagogy i žáky. U pedagogů bych posílil prevenci před návykovými látkami a sexuální 

tématikou a rozrůstajícím se násilím a šikanou. Tato témata jsou totiž častým obsahem 

zahraniční i domácí televizní produkce a někdy mám pocit, že se snad jedná o nepsané 

nastavování pravidel správného životního stylu mládeže. Nemyslím, si že příliš pomohla 

regulace reklamy na alkoholové a tabákové výrobky. Mnohdy primitivní scénáře filmů      

a seriálů to „skvěle“ dohání. Proto navrhuji, v rámci časových možností, více prostoru pro 

společnou diskuzi s žáky nad těmito tématy. Televizní a následně komerční průmysl se 

příliš nezdráhá a pravděpodobně spoléhá na ruku rodičů, která včas vypne televizor. Bylo 

by však nezodpovědné na toto spoléhat. 
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2. opatření 

 

Už od útlého věku je třeba žáky učit ke správnému časovému harmonogramu a umět čas    

s médií správně využít. Škola by měla působit nejen v teoretické, ale praktické rovině. 

Dnešní dobrá technická vybavenost škol to umožňuje. Společné procházení internetových 

stránek a dobré tipy pedagogů na kvalitní web, jsou velmi vhodné. Pedagogové by si měli 

vytvořit zásobu vhodných webových stránek a to nejenom těch poučných, ale i zábavně 

naučných. Současně však varovat před skrytým nebezpečím. Jak ukázal průzkum, žáci jsou 

často ochotni odepisovat i zcela neznámým osobám. Zde je potřeba více zatlačit na tento 

problém a nebát se více názorných ukázek dopadu nezodpovědného chování. Samozřejmě 

vše v souladu s mravní etikou, která neohrozí vývoj jedince. Dle mého názoru jsou 

preventivní materiály dobré, ale více konkrétnosti by neuškodilo. Tato témata by bylo lepší 

vždy probírat formou společné diskuze, ale často je to příliš náročné a pedagogové to 

občas nechají ve stádiu samostudia. Možná, že i pro ně jsou někdy taková témata příliš 

citlivá. Mnou sledovaná škola má velmi dobré zkušenosti se spoluprací s policií                 

a pracovníky prevence. Žáci je berou jinak, než své učitele, a i jejich pozornost je mnohem 

vyšší. Bylo by pravděpodobně velmi vhodné, pokud by diskuzi na velmi citlivá témata 

vedl pedagog vždy s tímto externím pracovníkem. Žáci si z těchto přednášek odnesou 

mnohem více a prevence bude jistě o něco účinnější. 

 

3. opatření 

 

Další důležité navrhované opatření je odbourání předsudků ze školního psychologa. Doba 

je mnohem rychlejší a náročnější. Přitom tempo vývoje dětí se příliš nemění. A tak se bude 

stávat mnohem častěji, že se budou setkávat se skutečnostmi, které nedokážou pochopit     

a díky tomu mohou trpět různými poruchami vývoje. Společenská a psychická zátěž je 

dnes mnohem větší. Dobrým základem jsou dobře fungující rodiny. Těch, ale také bohužel 

ubývá a jediným vychovatelem je často jen matka. Tak jako rostou nároky na dětskou 

psychiku, rostou i náklady na živobytí, a tak čas, primárně určený na výchovu, obětujeme 

honbě za výdělkem.  Přibývá problematických žáků a to nejen z hlediska prospěchu, ale     

i v chování. Veškerý výchovný proces totiž často zůstává jen na škole. Po několika 

debatách se školním psychologem jsem se dozvěděl, že i toto problémové dítě vyhledává       

někoho, kdo ho vyslechne. Jenže školní psycholog je pro něj často nepřijatelný. Pokud 

škola tuto službu nabízí, měli by pedagogové svým žákům dát jasně najevo, že pokud mají 

potřebu si s někým promluvit, tak jsou tu pro ně, a psychologa prezentovat spíš jako 
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kamaráda, než odborníka. Pokud bych toto měl promítnout i do světa médií, tak ze své 

vlastní zkušenosti mohu říct, že konkrétní psycholog, ve sledované škole je dobře vybaven 

materiály pro prevenci a dokáže žákům poradit a pomoci v případných potížích. Pokud 

není domácí zázemí ideální, je nutné to někde, alespoň částečně vynahradit. Zanedbávané 

dítě má totiž dostatek času na bezmezné sledování televize a brouzdání po internetu. Má 

tedy přístup k nebezpečnému obsahu. Školního psychologa vnímám jako další článek 

v řetězci preventivních opatření a jeho role je důležitá. Pokud si dokáže získat důvěru 

problematických žáků, může do jisté míry suplovat roli rodičů v přístupu k médiím. Stejně 

tak jako pedagog i on dokáže podat pomocnou ruku a systematickým přístupem může 

spoustu nezodpovězených otázek žákovi vysvětlit. Role psychologa je do jisté míry 

v problematice médií paralelní s rolemi pedagogů. Díky možnostem praktického působení 

ve škole, však vím, že učitelé nemají dostatek času pro tyto problematické žáky. I tak ale 

můžou pomoci. Jedná se o zmiňovanou podporu školního psychologa. Ve společnosti 

všeobecně převládá názor, že kdo vyhledá pomoc psychologa, není duševně zdráv.            

A pokud tento názor vstřebávají i děti, pak je to problém. Celé to vnímám jako zvyšující se 

tlak na školu, který se bude časem stupňovat. Společnost předělat nemůžeme, pokusme    

se tedy, nejenom z pozice pedagogů, ale především z pozice dospělých a vnímavých   

jedinců, těmto žákům pomáhat na jejich složité cestě. Dalším okruhem, kde se může 

vhodně kombinovat systematická výchova k bezpečnému soužití s médii, jsou volno 

časové aktivity. I tito, mnohdy nepedagogičtí, pracovníci jsou velmi důležitým nástrojem 

v procesu vzdělání a výchovy. Často jsou dětmi vnímáni jako kamarádi a důvěryhodné 

osoby. Mezi mé další návrhy opatření, doporučuji, aby tyto osoby prošli kurzem mediální 

výchovy. Dle mě stačí, když si vedoucí zájmových kroužků budou pravidelně osvojovat 

hlavně podstatné a důležité aktuality, přejímané z mediální výchovy ve škole. Považuji za 

důležité, zachovat souhru mezi výukou a aktivitou v zájmové činnosti ve volném čase. 

Pokud pedagog vysvětlí a upozorní žáky na závažné skutečnosti během mediální   

výchovy, nesmí dojít negacím témat v následujícím čase. I kdyby se jednalo o nevědomé   

a nezáměrné pochybení další dospělé osoby, která bude řídit časovou náplň další části dne. 

Tuto část navrhovaných opatření shrnu do potřeby intenzivní spolupráce výuky a náplně 

volného času. Tato harmonizace by měla zaručit, že problematiku médií nebudou žáci brát 

jen jako další předmět v rozvrhu hodin.  
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4. opatření 

 

Část průzkumu byla zaměřená přímo na mediální výchovu. Výsledky jsem zde již 

interpretoval a hodnotil. Nejsou dobré a je nutné se zamyslet nad prvky, které by mohly 

přispět k popularizaci výuky. Ve sledované škole je mediální výchova průřezovým 

tématem a zasahuje do všech částí předmětů, které se týkají člověka a okolí. I přesto, že se 

ve výuce pracuje s tématy moderních médií, žáci to neshledávají za zajímavé. Dle mých 

pozorování a následných závěrů, konstatuji, že je by bylo velmi vhodné zapojit do hodin 

mediální výchovy více praktických prvků. Pro výuku by bylo mnohem názornější              

a následně více efektivní, kdyby se konkrétní témata společně řešila za pomocí dalších 

moderních technologií, jako například tabletů. Současně se hojně využívají počítače, data 

projektory a interaktivní tabule. K dispozici jsou také kvalitní učebnice. Tyto všechny 

prostředky však působí velmi kompaktně a prostě řečeno školně. Přibývá informačních 

zdrojů, které jsou také potencionálně škodlivé a vyskytují se především na nejnovějších 

technologiích. Pro pedagogy to znamená více se zajímat o tyto informace a technické 

prostředky. Pedagog musí být vždy lépe informován. A to je snad ta nejnáročnější oblast. 

Důvodem těchto všech navrhovaných doporučení je hlavně posílit důvěru žáka 

v pedagoga, pokud jde o média a technologie a celková popularizace mediální výchovy. 

Média na mladou generaci působí kladně i záporně, to potvrzuje i tato závěrečná práce. 

Denně však přibývá možností, jak se stát obětí internetu, a proto je nutné učit žáky 

správnému chování. Pokud se o to, ale bude pokoušet pedagog se záporným vztahem 

k technickým novinkám, které jsou každodenní součástí životů žáků, pak se očekávaný 

výsledek nedostaví. Pokud bych měl vyzdvihnout některá z mých doporučení, pak je to 

právě samostatné vzdělávání pedagogů v oboru moderních technických zařízení                 

a souvisejících aplikací. Nemyslím tím, aby pedagog denně trávil hodiny čerpáním 

novinek ze světa počítačů a techniky, ale bohatě postačí, pokud se nebude bránit práci 

s tablety, chytrými telefony a v základu se bude orientovat mezi druhy operačních systémů 

a dostupných aplikací. Z této pozice pak může před žáky předstoupit jako kamarád, který 

jim předvede novou „hračku“ a ukáže jim možnosti, během toho může upozorňovat na 

skrytá rizika. Žáci tak lépe přijmou nutné teoretické části výuky, které si vloží do paměti. 

S tím souvisí i potřeba financí na modernizaci pomůcek pro mediální výchovu, která je 

v režii vedení školy. Důležitá je i motivace pedagogů samotných, odměnou jim může být   

i rostoucí zájem o mediální výchovu. 
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5. opatření 

 

Mé páté a poslední doporučení je spíše jakýmsi přáním. Pokusme se společně nezapomínat 

na knihu. I když se výrobci snaží o dosažení dokonalých kontrastů u elektronických čteček 

knih, tak se tito pomocníci nikdy knize nevyrovnají. Podporováním četby knih také 

pomáháme k trvale udržitelnému rozvoji našeho krásného jazyka. Snažme se mládež 

nenásilnou formou vézt ke knize. V knihách dřímou poklady našeho jazyka, které nás 

obdarovávají slovní zásobou a to je jistě jeden z nejvzácnějších darů v procesu vzdělávání 

a výchovy. Snažme se žáky alespoň na chvíli odtrhnout od těch nejnovějších            

výrazů, hybridů češtiny, zkratek a komunikace bez diakritiky na sociálních sítích. Toto 

doporučení považuji vlastně za nejnáročnější a vážím si pedagogů i těch, kteří se o to snaží 

a snažit budou i nadále. 
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ZÁVĚR 

 
Ve své závěrečné práci jsem se věnoval vlivu médií na výchovu a vzdělávání mladé 

generace. Současná doba přináší mnoho možností a nových technologií. Všechny tyto 

výdobytky nám dodávají pocit svobody a rychlosti. Na první pohled se nám to může zdát 

velmi přínosné a užitečné. Ano, pro dospělého jedince jsou to nepostradatelní pomocníci   

a často také hlavní způsob komunikace. Mládež je však vystavena médiím ještě               

více, vychází to z jejich zvědavosti a touze po něčem novém. Proto můžou být mnohem 

častěji a snadněji ovlivnitelní. Je to především na dospělých, aby byli nápomocni dětem. 

Průzkum ukázal, že média dokáží dobře sloužit i škodit. Správný metodický přístup 

pedagogů a chování rodičů se jeví jako nepostradatelný předpoklad prevence. Děti jsou 

denně vystavovány potenciálně škodlivému obsahu v televizi a na internetu. Je tedy velmi 

důležité sledovat média a být, pokud možno, vždy v obraze.  Dětem je nutné nastavit 

režim, časovou dotaci a monitorovat sledovaný obsah. Za nejvíce rizikové považuji, nechat 

své dítě médiím napospas. Průzkum ukázal, že děti jim věnují značné množství volného 

času. A proto se musí naučit, jak správně s tímto časem a nástroji médií hospodařit. Je to 

úkolem školy a stejně tak i rodičů. Jak jsem se zde již zmiňoval, není možné vše nechat na 

školách. Velmi mě mrzí, když tento názor slyším z úst rodičů. Škola může poskytnout 

velmi dobrý teoretický základ, pokud se bude ještě více posilovat i názorná praktická 

složka, pak se dají očekávat slibné výsledky. Svůj velký díl práce musí dodat i rodiče. 

Z bezpečí domova je totiž dítě paradoxně ohroženo nejvíce. Je velmi složité dát dítěti 

svobodu. Musíme nejdříve vybudovat společnou důvěru. Ve škole se to může podařit 

dobrým přístupem ze strany učitelů. Pokud se učitelé nebudou bát nových věcí a dobře se 

ztotožní s moderními systémy, stanou se pro žáky důvěryhodnějšími a vylepší si i tolik 

potřebný obdiv. Vše se musí ladit citlivě, v žádném případě však nesmí dojít k narušení 

přirozené pedagogické důstojnosti. O ostatních navrhovaných opatřeních zde bylo již 

pojednáno.  

Média na nás budou působit do budoucna ještě intenzivněji a měli bychom na to připravit 

naše děti. Věřím, že je rozumné pracovat na navrhovaných opatřeních a naučit mládež 

správnému kritickému myšlení. Je velkou chybou na média pohlížet primárně kriticky       

a prezentovat je jen jako hrozbu. Média nás mohou hodně naučit a nahrazují celou řadu 

tradiční nositelů vědomostí. Na internetu dnes najdeme i stará moudra našich předků, bájné 

příběhy a další. Ideálem by byl pozvolný rozvoj se zachováním tradičních „nosičů“ vědění 

a historie. Za takový můžeme považovat knihu.  
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Tisk je dle mě vůbec nejbezpečnějším médiem. Každý takový materiál většinou prochází 

několika místy kontroly. Od redaktora až po tiskárnu, se jedná o řetězec kontrol a přirozeně 

zdravé cenzury. Zcela jinak to však funguje na internetu. Dnes si velmi snadno založíte 

svoji webovou stránku nebo osobní profil. Můžete psát v podstatě o čemkoliv a také 

cokoliv zobrazit. Toto jsou kritická místa. Bohužel je ve společnosti dost jedinců, kteří 

z různých důvodů, takto silné médium zneužívají. Připravme na to mládež, ukažme jim 

případy těch, kteří už špatnou zkušenost mají.  

 

Byla by velká škoda média odsoudit. Systém školství se také vyvíjí a nastane doba, kdy 

například tablet bude na úrovní školní učebnice. Na rozdíl od ní, ale může dítěti nabídnout 

mnohem pestřejší obsah a to i ten nebezpečný. Diskutujte doma, ve škole, prostě při každé 

příležitosti. Využívejme média pro naše činnosti, radujme se z hezkých zážitků a chvil 

zábavy. Naučme se naplno využít kvalitní obsah, který nám nabízí. I tímto způsobem 

můžeme získat větší přehled a nasytit se informacemi, které později využijeme. Udělejme 

si z médií dobrého sluhu, naučme to sebe, naučme to naše děti. A naučme je také, chránit si 

své soukromí. Budu velmi rád, pokud k tomu má závěrečná práce, alespoň z části přispěje. 

Úkolů do budoucna je opravdu dost. Společnost se na jedné straně snaží neustále 

posunovat vývoj kupředu a na straně druhé se s ním učí žít. Historie nám ukazuje celou 

řadu různých postojů k pokroku. Lidstvo již dávno zažilo inkvizici a cenzuru. To byly 

svým způsobem také metody prevence a regulace, ale špatné.  Je zřejmé, že se společnost 

ještě nenaučila hospodařit s naprostou svobodou projevu. Mezi námi jsou nejenom slušní 

lidé, ale i nezodpovědní a nebezpeční. Bohužel oni dokáží onu svobodu médií zneužít 

nejlépe.  

 

Mluvme, pišme, povídejme si zcela svobodně, ale o tématech, která mají smysl a jsou 

důležitá pro zachování trvale udržitelné demokracie. Nebojme se a poznávejme vše nové. 

Pokud si dokážeme zachovat racionální pohled na vše kolem nás a budeme ctít a znovu 

objevovat tradiční, a opravdu důležité lidské hodnoty, nemusíme se obávat o zdravý vývoj. 

Naše chování je vzorem pro mládež a ta přejímá kladné i záporné projevy. Čiňme          

tak, abychom jim nabízeli jen ty dobré a správné. Média jsou našim produktem, jen se nám 

občas vymykají a mohou způsobit potíže. Nasměrujme média a jejich vliv správnou cestou 

a  držme se zásad slušného chování. Dětem naslouchejme a nešetřeme na nich časem.  
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ABSTRAKT 

 

Ing. Tomáš BLECHA Vliv masmédií na výchovu a vzdělání mladé generace, 2014.                
Závěrečná práce. Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Zbyněk ANDRÝSEK 

 

Klí čové pojmy: média, výchova, prevence, internet, multimédia, sítě 

Práce je zaměřena na vliv masmédií na výchovu a vzdělání mladé generace. Zabývá se 

charakteristikou médií, vývojem a nejnovějšími trendy. Práce se také zaměřuje na reklamu 

a její vliv na mladou generaci. Praktickou částí práce je průzkum mezi žáky druhého 

stupně základní školy. Výstupem jsou navrhovaná opatření pro zlepšení kritického vnímání 

médií u mladé generace. Vzhledem k rychlému rozvoji, bude do budoucna nutné i nadále 

posilovat prevenci a mediální gramotnost. Na úrovni škol se jedná především o mediální 

výchovu a v mimo školním prostředí o důležitou roli rodičů nebo zákonných zástupců. 
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ABSTRACT 

  
 

Ing. Tomáš BLECHA Influence of the massmedia on education of young generation, 2014.                
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Supervisor: Mgr. Bc. Zbyněk ANDRÝSEK 

 
 
Key words: media, education, prevence, internet, multimedia, networks 

 

 
The work is focused on the influence of the massmedia on education of young generation. 

It occupies the characteristic of media, development and the newest trends. The work is 

also focused on the advertisement and its influence on young generation. Practical part of 

work contains the research among pupil of the second degree of basic school. The ascent of 

this work contains suggested measurements for improving critical viewing of media among 

young generation. According to fast development, there will be need to strenghten up the 

prevence itself and also medial literacy. It is about medial education at school and about 

the influence of parents or representatives outside school. 
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Graf č. 38: „Můžou média pomáhat dobrým věcem?“ pohlaví 

Graf č. 39: „Můžou média ublížit?“ všichni 

Graf č. 40: „Můžou média ublížit?“ pohlaví 
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Příloha č. 1: Dotazník předložený žákům. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


